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ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

Ωρίμασε ο χρόνος για την εισαγωγή εθνικού κα-

τώτατου μισθού στην Κύπρο. 

Πρόκειται για ένα κορυφαίο ζήτημα, το οποίο η ΣΕΚ

προσεγγίζει θετικά, ενώ θετικά το προσεγγίζει τόσο

η κυβέρνηση όσο και Ευρωπαϊκή Επιτροπή, αλλά

και η Συνομοσπονδία Ευρωπαϊκών Συνδικάτων

(ETUC) στην οποία η ΣΕΚ είναι πλήρες μέλος. 

Ήδη, όπως είναι γνωστό για το σκοπό της εισαγω-

γής του ετοιμάσθηκαν σχετικές μελέτες από τη Διε-

θνή Οργάνωση Εργασίας και την Ευρωπαϊκή Ένωση

με αίτημα που υπέβαλε η υπουργός Εργασίας Ζέτα

Αιμιλιανίδου. 

Από το περιεχόμενο των μελετών και από τις εξελί-

ξεις που επισυμβαίνουν στην Ε.Ε. και στα θεσμικά

της όργανα, επιβεβαιώνεται η ανάγκη για την εισα-

γωγή του θεσμού και στην Κύπρο.

Η ΣΕΚ τόνισε αρκετές φορές πως, ο κατώτατος μι-

σθός ενισχύει την αξιοπρέπεια στην εργασία, μει-

ώνει τις ανισότητες, βελτιώνει το βιοτικό επίπεδο,

αυξάνει την κατανάλωση και ταυτόχρονα λειτουρ-

γεί υποστηρικτικά στη βελτίωση της παραγωγικό-

τητας. Μέσα από τις ελάχιστα επαρκείς αμοιβές

περιορίζει τον εξευτελισμό της ανθρώπινης εργα-

σίας και προστατεύει τους εργαζόμενους από πι-

θανή εκμετάλλευση από επιτήδειους εργοδότες, ενώ

αποτρέπει και τον αθέμιτο ανταγωνισμό ανάμεσα

στις καλές επιχειρήσεις. 

Η ΣΕΚ καλεί τις εργοδοτικές οργανώσεις, (ΟΕΒ και

ΚΕΒΕ), να συνεργασθούν προς αυτή την κατεύθυνση

αξιοποιώντας τον κοινωνικό διάλογο για υλοποί-

ηση της απόφασης και τους σχεδιασμούς που θα

βελτιώσουν τη θέση των χαμηλόμισθων μισθωτών

πολιτών. Πρέπει ακόμα να σημειωθεί πως, ο κατώ-

τατος μισθός δεν επιβαρύνει την απασχόληση ούτε

βέβαια και την κερδοφορία των επιχειρήσεων. 

Η ΣΕΚ θέλει να παραμείνει θετική και αισιόδοξη για

αίσια κατάληξη, ώστε σύντομα να εισαχθεί και στην

Κύπρο ο θεσμός του εθνικού κατώτατου μισθού,

μέσα από τη συζήτηση που θα γίνει στο πλαίσιο

του Εργατικού Συμβουλευτικού Σώματος.  Εκεί που

οι εταίροι έδειξαν και απέδειξαν πως ξέρουν να

ελαχιστοποιούν διαφορές και να συνθέτουν από-

ψεις, αξιοποιώντας ποιοτικά το θεσμικό πλαίσιο

της τριμερούς συνεργασίας, όπως επιβεβαιώθηκε

και στη διαβούλευση που προηγήθηκε και στο Ευ-

ρωπαϊκό επίπεδο για την ετοιμασία της οδηγίας

που αφορά τον κατώτατο μισθό. 

Ωρίμασε ο χρόνος για εθνικό κατώτατο μισθό

• ΟΕΒ-ΚΕΒΕ να σταθούν στο ύψος
των περιστάσεων 

Σχέδιο Ανάκαμψης: Η «ευλογία» 
της πανδημίας 

Με νέα Βουλή και πρόεδρο
πάμε μπροστά...

του χρίστου Καρύδη Της Δέσποινας Ησαία Σελ. 2Σελ. 2

• Συνέρχεται σύντομα το Εργατικό Συμβουλευτικό Σώμα υπό την υπουργό Εργασίας

ΣΕ ΤΡΟχΙΑ ΔΙΑΛΟΓΟΥ
Σε τροχιά διαλόγου εισέρχονται σύν-

τομα όλα τα κορυφαία ζητήματα

που αφορούν το υπουργείο Εργασίας,

Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλί-

σεων.

Σε συνάντηση που πραγματοποιήθηκε

την περασμένη Παρασκευή, η αρμόδια

υπουργός Ζέτα Αιμιλιανίδου και οι

κοινωνικοί εταίροι συμφώνησαν πως,

στο αμέσως επόμενο χρονικό διά-

στημα θα τεθούν στο Εργατικό Συμ-

βουλευτικό Σώμα (Ε.Σ.Σ.) όλα τα

μεγάλα ζητήματα που αφορούν την

αγορά εργασίας, τη μεταρρύθμιση του

Συνταξιοδοτικού συστήματος, όπως

επίσης και όλα τα ζητήματα που αφο-

ρούν τις πολιτικές του υπουργείου Ερ-

γασίας και περιλαμβάνονται στο

Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας

που υποβλήθηκε προς έγκριση στην

Ε.Ε.

Εκτός των πιο πάνω στην ημερήσια

διατάξη του Ε.Σ.Σ. θα περιληφθούν

ανάμεσα σ’ άλλα, θέματα που αφο-

ρούν την εισαγωγή εθνικού κατώτατου

μισθού, την αναθεώρηση της στρατη-

γικής απασχόλησης αλλοδαπών από

Τρίτες χώρες, τη νομοθετική ρύθμιση

της τηλεργασίας, ενώ στο πλαίσιο της

μεταρρύθμισης του Συνταξιοδοτικού

συστήματος θα τύχει διαχείρισης και

το θέμα της αναλογιστικής αναπρο-

σαρμογής του 12% στις συντάξεις για

όσους επιλέξουν να συνταξιοδοτηθούν

στο 63ο έτος της ηλικίας τους.

Ο γενικός γραμματέας της ΣΕΚ Αν-
δρέας Φ. Μάτσας δήλωσε πως, για

την αποτελεσματική διαχείριση των

πιο πάνω θεμάτων χρειάζεται σοβαρή

διαβούλευση και συναίνεση και πρό-

σθεσε πως, η ΣΕΚ θα προσέλθει στο

διάλογο με στόχο την επίτευξη κοινά

αποδεκτών λύσεων που θα εξυπηρε-

τούν τους εργαζόμενους, την επιχειρη-

ματικότητα, την αγορά εργασίας και

γενικά το δημόσιο συμφέρον.

Οι κοινωνικοί εταίροι βρίσκονται ενώ-

πιον μιας μεγάλης πρόκλησης και η

θετική συμβολή μας στη διαχείριση

των θεμάτων που θα συζητηθούν στο

Ε.Σ.Σ. θα καθορίσει τη δυνατότητα του

κράτους να δημιουργήσει τις προοπτι-

κές ανάκαμψης και ανάπτυξης της οι-

κονομίας στο πλαίσιο της κοινωνικής

συνοχής και δικαιοσύνης.

1821

“Η δύναμή σου πέλαγο κι η

θέλησή μου βράχος.”

Διονύσιος Σολωμός
√ Συνταξιοδοτικό, κατώτατος μισθός, αλλοδαποί

εργάτες, τηλεργασία

√ Θα μελετηθεί και η αναλογιστική αναπροσαρμογή

του 12% στις συντάξεις
Άγιος Λουκάς Ιατρός: Ένας
Άγιος που πέρασε από τη
βαρβαρότητα του Κομ-
μουνισμού.

Συγχαρητήρια ΣΕΚ
στην πρόεδρο της Βουλής

Συγχαρητήρια επιστολή απέ-
στειλε η Εκτελεστική Επιτροπή

της ΣΕΚ στην
νεοεκλεγείσα
Πρόεδρο της
Βουλής Αννίτα
Δημητρίου.

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

Σελ. 7

Σημαντικό εργαλείο αξιοποίησης
τα στατιστικά δεδομένα, δηλώνει
ο Σταύρος Καραγιώργης,
διευθυντής της  Στατι-
στικής Υπηρεσίας.
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Τα δημοσιευόμενα άρθρα και σχόλια ΔΕΝ εκφράζουν κατ’ ανάγκη τις θέσεις της ΣΕΚ

Eβδομαδιαίο Eκφραστικό Όργανο

της ΣEK

Διευθυντής: Ανδρέας Φ. Μάτσας

Aρχισυντάκτρια: Δέσποινα Ησαϊα
Tηλ. 22849849, Tηλεομοιότυπο: 22849858

Tυπογραφείo proteas

ΣEK ΛEYKΩΣIAΣ

Tηλ. 22849849, 

Tηλεομοιότυπο: 22-849850  (ΣEK)

22849858 (Γραφείο Tύπου)

ΣEK ΛEMEΣOY

Tηλ. 25861000, 

ΣEK ΛAPNAKAΣ

Tηλ. 24-633633

ΣEK AMMOXΩΣTOY
Tηλ. 23821432, 23821832

ΣEK ΠAΦOY
Tηλ. 26811639, 2693229

«ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»
ΤΕΤΑΡΤΗ 16/6/2021
Τύχωνος επ. Αμαθούντος
Κύπρου, Μάρκου

ΠΕΜΠΤΗ 17/6/2-2021
Ισαύρου, Βασιλείου, Μα-
νουήλ,, Σαβέλ, Φιλωνίδου
επ. Κουρίου.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 18/6/2021
Λεοντίου μάρτ. Θεοδούλου,
Υπατίου, Αιθερίου μ., Λεον-

τίου επ. Νεαπόλεως Κύπρου
ΣΑΒΒΑΤΟ 19/6/2021
Ψυχοσάββατον
Ιούδα (Θαδδαίου) απ., Ζή-
νωνος, Ζωσίμου μ., Παϊ-
σίου Μεγάλου
ΚΥΡΙΑΚΗ 20/6/2021
ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΗΣ
Μεθοδίου Πατάρων, Νικο-
λάου Καβάσιλα, Καλλί-

στου.

ΔΕΥΤΕΡΑ 21/6/2021

ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ
Ιουλιανού μάρτ, Τερεν-

τίου, Νικήτα Νισυρίου.

ΤΡΙΤΗ 22/6/2021

Ευσεβίου ιερο., επ. Σαμο-

σάτων, Ζήνωνος, Ζηνά

μαρτύρων.

Εορτολογιο

www.sek.org.cy - ergatikifsek@cytanet.com.cy (Γραφείο Τύπου)

EEπιστροφή στην κανονικότητα,

χωρίς αύξηση των κρουσμάτων 

*
Το μεγάλο μας στοίχημα για έξοδο
από την κρίση 

ΡΡητά και σταράτα τα λέει η ΣΕΚ. 

*
Δεν έχουμε την πολυτέλεια να μην
αντλήσουμε όλα τα κονδύλια από

το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας. 

ΓΓαλάζια, πράσινη και κυκλική οικο-

νομία στις προτεραιότητες της ΣΕΚ. 

*
Μέσα από την εφαρμογή της πρά-
σινης φορολογικής μεταρρύθμι-

σης. 

ΑΑναρίθμητες οι προοπτικές και οι

ευκαιρίες που θα προκύψουν από

τις προβλεπόμενες μεταρρυθμίσεις.

*
To στοίχημα βρίσκεται ενώπιον
της Βουλής. 

ΤΤα εργατικά ατυχήματα μας υπεν-

θυμίζουν την αναγκαιότητα επα-

νασύστασης των Επιτροπών

Ασφαλείας. 

*
Το θέτει επιτακτικά η ΣΕΚ.

ΙΙσορροπία μεταξύ επαγγελματικής

και οικογενειακής ζωής. 

*
Βασική συνιστώσα για την ενεργό-
τερη εμπλοκή των γυναικών στην

αγορά εργασίας. 

ΚΚαλύτερα μιας ώρας ελεύθερη ζωή.

*
1821,1940, 1955-59: Επικοί αγώ-
νες που υπενθυμίζουν το ελληνικό

μεγαλείο. 

ΗΗΣΕΚ βάζει πλώρη για το Παγκύ-

πριο της συνέδριο τον προσεχή

Οκτώβριο. 

*
Μαζί και στη νέα εποχή, με βασικό
γνώμονα την ευημερία των πολι-

τών. 

ΦΦωνή λαού, οργή Θεού. 

*
Κάθε μεταρρύθμιση θέλει τον λαό
της.  Βλέπε ΓεΣΥ!

ΏΏρα να οικοδομηθεί νέα σχέση εμ-

πιστοσύνης ανάμεσα στις πολι-

τικές δυνάμεις και την κοινωνία. 

*
Για το καλό της Κύπρου μας και
μόνο.

ΝΝίκη της συναίνεσης και της με-

τριοπάθειας αποτελεί η εκλογή

της νέας προέδρου της Βουλής. 

*
Τώρα χρειάζεται τη στήριξη και
τη συνεργασία όλων μας. 

ΗΗυπουργός Εργασίας έδωσε το σύν-

θημα για την έναρξη Κοινωνικού

Διαλόγου για τα μεγάλα ζητήματα.

*
Η ΣΕΚ πανέτοιμη, με τεκμηρίωση

,να καταθέσει συγκεκριμένες προ-

τάσεις.

@

Ηπανδημία έφερε φοβία, ανασφά-

λεια, αβεβαιότητα, κατάστρεψε

οικονομίες, αναστάτωσε ολόκληρο

τον πλανήτη και το σύνολο της αν-

θρωπότητας.  Όλα τα κακά μας

ήρθαν μαζεμένα μέσα από ένα κορω-

νοϊό. 

Μέσα σ’  αυτό το

θλιβερό και φοβη-

τσιάρικο περιβάλ-

λον προέκυψε και

μια ευλογία.  Είτε

μας αρέσει είτε όχι,

η απόφαση της Ευ-

ρωπαϊκής Ένωσης

να δημιουργήσει

Ταμείο Ανάκαμψης

και Ανθεκτικότητας ύψους €750 δισ.

και να υποδείξει στα κράτη-μέλη να

εκπονήσουν εθνικά σχέδια δράσης για

να αντλήσουν τους συγκεκριμένους

πόρους προς όφελος της ανάπτυξης

και της επόμενης γενιάς, αποτελεί

«ευλογία». 

Η Κύπρος, η οποία υπέβαλε ήδη το

δικό της πρόγραμμα προς την Ε.Ε. θα

αντλήσει πόρους ύψους €1.2 δισ.,

(€1δισ. σε χορηγίες και €0.2 δισ. σε

δάνεια), υπό την αυστηρή προϋπό-

θεση της υλοποίησης συγκεκριμένων

μεταρρυθμίσεων. 

Το σχέδιο είναι σοβαρή υπόθεση και

κακώς κάποια κόμματα το χρησιμο-

ποίησαν ως  προεκλογικό παιγνίδι.  

Η Κύπρος, όπως υποδείξαμε κατ’

επανάληψη δεν έχει ούτε το δικαίωμα

ούτε την πολυτέλεια να χάσει ούτε ένα

ευρώ. Κάθε ευρώ που μας προσφέρε-

ται, είτε ως χορηγία είτε ως δάνειο

έχει τη δική του ιστορική αξία και βα-

ρύτητα.  Και τη δική του χρησιμότητα. 

Σήμερα που η προεκλογική περίοδος

αποτελεί παρελθόν, υποδεικνύουμε εκ

νέου προς όλες τις πολιτικές δυνάμεις

πως, πρέπει με προσοχή, με σύνεση

και συναίνεση, με σοβαρότητα και

κοινωνικό διάλογο να αξιοποιήσουμε

στον απόλυτο βαθμό την ευκαιρία

που μας δίδεται.  Μακριά από λαϊκι-

σμό, ατολμία και αναβλητικότητα

πρέπει να πάμε μπροστά με ταχύτητα

για να συναντήσουμε το μέλλον. 

Άλλωστε η ανάγκη διαφοροποίησης

του αναπτυξιακού μοντέλου της οικο-

νομίας είναι κάτι που επείγει.  Είναι

κάτι που χρονολογείται. Η κυπριακή

οικονομία είναι ήδη καλά βραχυκυ-

κλωμένη στα γρανάζια ενός φοβερού

αναπτυξιακού αδιεξόδου, αφού όλα

τα προηγούμενα χρόνια βάλαμε όλα

«τα αυγά» της ανάπτυξης στο καλάθι

των Υπηρεσιών και του τουρισμού.

Αυτή η τακτική ήταν οικονομικά ανορ-

θόδοξη με πλήθος προβλήματα. 

Σήμερα χρειάζονται αλλαγές με όραμα

και προοπτική.  Το χρωστούμε στους

νεώτερους και στις επόμενες γενιές.  

Αν από πολιτική ατολμία, ανεπάρκεια

και ανικανότητα καταστρέψαμε τη

γενιά των παιδιών μας που σήμερα

αμείβονται με κάτι μικτά οκτακοσά-

ευρα, δεν έχουμε κανένα δικαίωμα να

καταστρέψουμε και τη γενιά των εγ-

γονιών μας, παίζοντας κορώνα –

γράμματα την προοπτική της ανά-

καμψης, της προόδου και της ανθε-

κτικότητας. 

Όσοι ολιγωρήσουν θα κριθούν από

την ιστορία με αυστηρότητα.  Αν από

ατολμία, ανεπάρκεια και αναβλητικό-

τητα χαθούν οι προσφερόμενοι πόροι,

τότε θα είμαστε κατώτεροι των περι-

στάσεων. 

Σχέδιο Ανάκαμψης: Η «ευλογία» 
της πανδημίας

• Όσοι ολιγωρήσουν

θα κριθούν από την ιστορία

με αυστηρότητα 

Εξελέγη νέα Βουλή και νέα πρό-

εδρος. Η εκλογική διαδικασία έχει

τελειώσει. Ας αφήσουμε λοιπόν τα

παρασκήνια, και ας πορευθούμε επι-

τέλους από δω και μπρος στο αύριο,

θέτοντας γερά θεμέλια στο σήμερα. 

Ας κρατήσουμε ζων-

τανό το όνειρο, ότι η

Κύπρος θα μπορέσει

μέσα από το Σχέδιο

Ανάκαμψης και Αν-

θεκτικότητας να

αξιοποιήσει όλα

ανεξαίρετα τα κοι-

νοτικά κονδύλια για

να προχωρήσει στον εκσυγχρονισμό

της κοινωνίας μας. 

Ενοχλεί να βλέπει κάποιος τους πολι-

τικούς μας να αναλώνονται αποκλει-

στικά στο παρασκήνιο της ψήφισης

του νέου προέδρου της Βουλής. 

Οι μέρες περνούν και δυστυχώς οι πο-

λίτες έχουν κουραστεί να ακούν τις

ίδιες αναμασημένες κουβέντες για πα-

ζαρέματα και μυστικές συμφωνίες. 

Οι καιροί είναι προφανώς δύσκολοι.

Η ψυχολογία των πολιτών ακόμη δυ-

σκολότερη, συνέπεια της υγειονομικής

κρίσης και της οικονομικής ανασφά-

λειας που επικρατεί.  

Οι πολίτες αισθάνονται απηυδισμένοι

και αγανακτούν όταν βλέπουν εντά-

σεις και διχόνοιες, να ξεπερνούν τα

εσκαμμένα. 

Οι πολίτες χρειάζονται μια πολιτική

ηγεσία έτοιμη για συναινετικές λύσεις

και παρεμβάσεις που θα οδηγήσουν

την Κύπρο στην εποχή του εκσυγχρο-

νισμού και της ανάκαμψης.  Αποτελεί

λοιπόν αναγκαιότητα να προσπερ-

νούμε το χθες με κατεύθυνση το αύριο. 

Η νέα πρόεδρος της Βουλής, μαζί με

τα κοινοβουλευτικά κόμματα θα κλη-

θούν να τραβήξουν από κοινού κουπί

για να επιλύσουν σοβαρά κοινωνικά

και  οικονομικά ζητήματα σε συνερ-

γασία με την εκτελεστική εξουσία.

Συναίνεση, σύνεση, σωφροσύνη και

δεκτική διάθεση για να ανακτήσουμε

το χαμένο έδαφος, θέτοντας το κοινό

καλό πάνω από ιδιοτελή συμφέροντα. 

Υπηρετώντας το ΔΙΚΑΙΟΝ, το ΠΡΕΠΟΝ,

το ΝΟΜΙΜΟΝ ΚΑΙ ΤΟ ΗΘΙΚΟ προς όφε-

λος του κυπριακού λαού. 

Η Κύπρος, η Κύπρος μας, μας χρει-

άζεται όλους!!!

Η νέα πρόεδρος της Βουλής Αννίτα

Δημητρίου θα κληθεί να κερδίσει το

μεγάλο στοίχημα. Να συνενώσει δυ-

νάμεις, εγκαινιάζοντας τη νέα εποχή

της οικονομικής ανάκαμψης. 

Με νέα Βουλή και πρόεδρο πάμε μπροστά...

• Το παρελθόν κούρασε

τους πολίτες που αναζητούν

ένα καλύτερο αύριο

Της Δέσποινας
Ησαΐα

του Χρίστου
Καρύδη
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Ηγενική γραμματεία της ΣΕΚ

φιλοξένησε την περασμένη

εβδομάδα στις εξοχικές κατοι-

κίες της ΣΕΚ  στα Καννάβια και

τον Αμίαντο τον Επίτροπο Ανά-

πτυξης Ορεινών Κοινοτήτων

Κώστα Χαμπιαούρη.

Ο κ. Χαμπιαούρης ενημέρωσε

για την Εθνική Στρατηγική για

ανάπτυξη και αναζωογόνηση

των ορεινών και απομακρυσμέ-

νων περιοχών επισημαίνοντας

ότι το μέλλον για την ορεινή

Κύπρο προδιαγράφεται

ευοίωνο. 

ΣΕΚ και Επίτροπος αντάλλαξαν

απόψεις όσον αφορά τη δυνα-

τότητα πλήρους αξιοποίησης

των υποδομών που βρίσκονται

στις ορεινές περιοχές. Παράλ-

ληλα τονίστηκε η αναγκαιότητα

αναβάθμισης των νοσοκομείων

της γύρω περιοχής της δημι-

ουργίας κέντρων στήριξης ηλι-

κιωμένων, δημιουργίας

βρεφοκομικών σταθμών, βελ-

τίωση  του οδικού δικτύου με

στόχο τη συγκράτηση της

αστυφιλίας.

Συνάντηση ΣΕΚ με Επίτροπο Ανάπτυξης Ορεινών Κοινοτήτων

Το μέλλον για την ορεινή Κύπρο
προδιαγράφεται ευοίωνο

Πληρωμή  απολαβών
αδείας για το έτος 2020

Οι Υπηρεσίες Κοινωνικών Ασφαλίσεων

του Υπουργείου Εργασίας, Πρόνοιας

και Κοινωνικών Ασφαλίσεων πληροφορούν

το κοινό ότι οι πληρωμές των απολαβών

αδείας για το έτος 2020 στους δικαιούχους

του Κεντρικού Ταμείου Αδειών, θα κατα-

βληθούν εντός του Ιουνίου 2021.

Η μικρή καθυστέρηση που έχει παρατηρη-

θεί οφείλεται στις απαιτούμενες τροπο-

ποιήσεις στο μηχανογραφημένο σύστημα

των Υπηρεσιών Κοινωνικών Ασφαλίσεων,

λόγω των Ειδικών Επιδομάτων Covid-19

που έχουν καταβληθεί.

Τελειώνει η αυτόματη
ανανέωση των ανέργων

Οι  ενεργές εγγραφές από όσους αναζη-
τούν εργασία από χθες  Τρίτη σταμά-

τησαν  να γίνονται αυτόματα και θα πρέπει
να γίνονται διαδικτυακά.  Εν μέσω  διαδι-
κτύου θα μπορούν να γίνονται και νέες εγ-
γραφές. Όπως  ανακοίνωσε  το Τμήμα
Εργασίας, αρχίζει στην ουσία η μετάβαση
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης
(ΔΥΑ) στις διαδικτυακές διαδικασίες. Ως
αποτέλεσμα οι Κύπριοι/ες και
Ευρωπαίοι/ες πολίτες όπως και πολίτες

τρίτων χωρών που έχουν πρόσβαση στην
αγορά εργασίας της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, συμπεριλαμβανομένων και των αιτη-
τών ασύλου και: α) είναι διαθέσιμοι για
εργασία, β) αναζητούν ενεργά εργασία και
γ) έχουν συμπληρώσει το 15ο έτος της ηλι-
κίας τους, μπορούν να εγγραφούν στο Μη-
τρώο Αιτητών Εργασίας της ΔΥΑ για
εξεύρεση εργασίας και συμβουλευτική κα-
θοδήγηση μέσω της διαδικτυακής πλατ-
φόρμας της ΔΥΑ. Επιπρόσθετα, επίσης
από αύριο Τρίτη, όσοι διατηρούν ενεργή
εγγραφή στο Μητρώο Αιτητών Εργασίας
της ΔΥΑ θα πρέπει να ανανεώσουν την εγ-
γραφή τους μέσω και πάλι της πλατφόρ-
μας, αφού οι αυτόματες ανανεώσεις των
εγγραφών που άρχισαν λόγω και της παν-
δημίας από τις 17/3/2020 σταματούν.

Η πρόσβαση στη Διαδικτυακή Πλατφόρμα
γίνεται με τη χρήση κωδικών οι οποίοι θα
παράγονται από την πλατφόρμα. Σύμ-
φωνα με το Τμήμα Εργασίας, οι κωδικοί
πρόσβασης για σκοπούς ανανέωσης των
υφιστάμενων εγγραφών θα διαβιβαστούν
μέσω SMS σε εύλογο χρονικό διάστημα πριν
την περίοδο ανανέωσης η οποία καθορί-
στηκε σε πέντε ημέρες πριν την ημερομηνία
λήξης της εγγραφής. Με αφορμή τις αλλα-
γές αυτές, το Τμήμα Εργασίας καλεί όσους
τους  αιτητές εργασίας έχουν αλλάξει
αριθμό τηλεφώνου να ενημερώσουν άμεσα
τους λειτουργούς της ΔΥΑ ώστε να γίνει
εφικτή η διαβίβαση της σχετικής ενημέρω-
σης. Προκειμένου η νέα ψηφιακή κανονικό-
τητα στην οποία μεταβαίνει η ΔΥΑ να
κυλήσει ομαλά, το Τμήμα Εργασίας μέσω
της ιστοσελίδας έδωσε στη δημοσιότητα
διευθύνσεις ηλεκτρονικών ταχυδρομείων
στις οποίες μπορούν οι διάφοροι αιτητές
εργασίας να αποτείνονται για βοήθεια.

Οι συντεχνίες  ΟΜΕΠΕΓΕ-ΣΕΚ και η

αντίστοιχη συντεχνία της ΠΕΟ

υπέγραψαν προχθές  Δευτέρα  14

Ιουλίου στα γραφεία της εταιρείας

Εxxon mobil μνημόνιο συμφωνίας

για την ανανέωση της συλλογικής

σύμβασης για την επόμενη διετία.

Η συμφωνία ήταν αποτέλεσμα της

μεσολαβητικής πρότασης του Τμή-

ματος Εργασιακών Σχέσεων και

αφορά αυξήσεις, συμπλήρωση θέ-

σεων εργασίας με μόνιμο προσω-

πικό, παρεμφερή ωφελήματα ενώ

παράλληλα συμφωνήθηκε η υιοθέ-

τηση του Κώδικα Προλήψης και Αν-

τιμετώπισης της σεξουαλικής

παρενόχλησης και της παρενόχλη-

σης στον χώρο εργασίας.

Ο γενικός γραμματέας της ΟΜΕΠΕΓΕ-

ΣΕΚ Χαράλαμπος Αυγουστή εξέ-

φρασε σε δηλώσεις του στην

«Εργατική Φωνή» την ευαρέσκεια του

για την επίτευξη και υπογραφή συμ-
φωνίας. Όπως τόνισε χαρακτηρι-
στικά εκεί που υπάρχει συναίνεση
και καλό πνεύμα συνεργασίας, οι δυ-
σκολίες αντιμετωπίζονται επιτυχώς
προς όφελος και των δυο πλευρών.

Ανανέωση σύμβασης στην εταιρεία

Larnaca Public Transport

Ανανεώθηκε η συλλογική σύμβαση

εργασίας και  στην εταιρεία Larnaca

Public Transport για τα επόμενα τρία

χρόνια, (2021-2023). Η συμφωνία

προνοεί αυξήσεις στους μισθούς και

παρεμφερή ωφελήματα των εργαζο-

μένων. Η κατ’ αρχήν συμφωνία επι-

τεύχθηκε στις 25 Μαΐου, μετά από

απευθείας διαπραγματεύσεις μεταξύ

των συντεχνιών και της εταιρείας, οι

οποίες διήρκησαν σχεδόν πέντε

μήνες. Η καταρχήν συμφωνία που

εγκρίθηκε από τη γενική συνέλευση

των εργαζομένων στις 27 Μαΐου,

διασφαλίζει την εργασιακή ειρήνη

αφού βελτιώνονται οι  όροι εργοδό-

τησης για τους 150 εργαζόμενους

στην εταιρεία. 

Υπεγράφη συλλογική σύμβαση στην  ΕΧXON-MOBIL
• Προνοεί αυξήσεις 

και παρεμφερή ωφελήματα

• Μετάβαση της ΔΥΑ 

στις διαδικτυακές διαδικασίες 
ΑΜΙΑΝΤΟΣ

Συνάντηση ΣΕΚ με την υπουργό Ενέργειας Νατάσα Πηλείδου

Στο πλαίσιο της προώθησης της
εφαρμογής του Σχεδίου Ανάκαμ-

ψης και Ανθεκτικότητας και των
επαφών της ΣΕΚ με τους υπουργούς
που εμπλέκονται στη διαδικασία
υλοποίησης του, η γενική γραμμα-
τεία θα έχει σήμερα Τετάρτη, συνάν-
τηση με την υπουργό Ενέργειας,
Εμπορίου και Βιομηχανίας Νατάσα

Πηλείδου στα γραφεία της ΣΕΚ.

Απώτερος στόχος είναι η πλήρης

εφαρμογή του στρατηγικού σχεδια-
σμού, έτσι ώστε να δημιουργηθούν οι
πραγματικές συνθήκες ανάκαμψης
μέσα από τα διαθέσιμα κονδύλια,
όπως και η προώθηση των σημαντι-
κών μεταρρυθμίσεων της τοπικής
Αυτοδιοίκησης, της Δικαιοσύνης, της
ηλεκτρονικής διακυβέρνησης και της
πράσινης φορολογικής μεταρρύθμι-
σης για να επιτευχθεί ο στόχος της
ανθεκτικότητας.
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«Το Ευρωπαϊκό Πιστοποιητικό COVID θα χρη-

σιμοποιείται σε όλη την Ευρώπη από την

1η Ιουλίου», το οποίο θα διευκολύνει την ελεύθερη

μετακίνηση εντός Ευρώπης δήλωσε ο Επίτροπος

Δικαιοσύνης, Ντιντιέ Ρέιντερς, λίγο μετά την ολο-

κλήρωση του Συμβουλίου Υπουργών Δικαιοσύνης

της ΕΕ στο Λουξεμβούργο.

«Τώρα ολοκληρώνουμε τις νέες συστάσεις για την

ελεύθερη μετακίνηση και ελπίζω ότι αυτήν την

εβδομάδα θα υπάρξει πρόοδος, θα αρθούν οι πε-

ριορισμοί και θα διευκολύνουμε τα ταξίδια», τό-

νισε ο Ντιντιέ Ρέιντερς.

Υπενθυμίζεται ότι το Ευρωπαϊκό ψηφιακό πι-

στοποιητικό COVID θα εκδίδεται από τις κρατικές

αρχές και θα είναι διαθέσιμο είτε σε ψηφιακή είτε

σε έντυπη μορφή. Θα πιστοποιεί ότι κάποιος έχει

εμβολιαστεί κατά του κορονοϊού ή έχει πρόσφατο

αρνητικό αποτέλεσμα τεστ ή έχει αναρρώσει από

την μόλυνση. Ένα κοινό ευρωπαϊκό πλαίσιο θα

επιτρέπει στα κράτη μέλη να εκδίδουν πιστοποι-

ητικά τα οποία είναι διαλειτουργικά, συμβατά,

ασφαλή και επαληθεύσιμα εντός της ΕΕ.

ΕΥΡΩΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ

«Τα κράτη μέλη θα πρέπει να αποφύγουν την επι-

βολή επιπλέον ταξιδιωτικών περιορισμών όπως

η καραντίνα, η απομόνωση ή η διενέργεια ελέγ-

χων εκτός αν θεωρούνται απαραίτητοι και ανα-

λογικοί για την προστασία της δημόσιας υγείας»,

τονίζει σε ανακοίνωσή του το Ευρωπαϊκό Κοινο-

βούλιο.

Εννέα απαντήσεις στις απορίες σας

για το πιστοποιητικό

1. Τι είναι το ψηφιακό πιστοποιητικό και πότε
εκδίδεται: Το έγγραφο με το οποίο ένας πολίτης

μπορεί να ταξιδέψει ταχύτερα εντός της Ευρω-

παϊκής Ένωσης και εκδίδεται αν ο ενδιαφερόμε-

νος έχει ολοκληρώσει τη διαδικασία του

εμβολιασμού του ή αν ο ενδιαφερόμενος έχει νο-

σήσει κατά τους τελευταίους μήνες, ή αν ο ενδια-

φερόμενος έχει υποβληθεί πρόσφατα σε

διαγνωστικό έλεγχο (PCR ή rapid test). Σημειώνε-

ται πως σε περίπτωση που έχει υποβληθεί σε πε-

ρισσότερους του ενός διαγνωστικών ελέγχων, το

πιστοποιητικό εκδίδεται με το αποτέλεσμα του

πιο πρόσφατου.

2. Από πότε ισχύει: Τίθεται σε εφαρμογή επισή-

μως από την Ευρωπαϊκή Ένωση από την 1η Ιου-

λίου 2021. Η Ελλάδα ωστόσο το εφαρμόζει από

την 1η Ιουνίου και μέχρι την 1η Ιουλίου η πιστο-

ποίησή του κατά τους ελέγχους γίνεται σε συνερ-

γασία με χώρες οι οποίες έχουν αντιστοίχως

ετοιμάσει το δικό τους σχετικό έγγραφο.

3. Ποια θα είναι η διάρκειά του: Κάθε κράτος έχει

την ευχέρεια να προσδιορίζει τους χρόνους που

καθορίζουν το κατά πόσο τα παραπάνω καθι-

στούν ένα πιστοποιητικό εν ισχύι. Συνιστάται

στους ταξιδιώτες να απευθύνονται στις αρμόδιες

αρχές ώστε να γνωρίζουν αν το πιστοποιητικό

τους βρίσκεται σε ισχύ. Σχετικές ανακοινώσεις θα

γίνουν από την ΕΕ το επόμενο διάστημα.

4. Τι θα γίνει με το πιστοποιητικό που εκδίδε-
ται ήδη: Η Ελλάδα μέχρι στιγμής εκδίδει πιστο-

ποίηση συμμετοχής στον εμβολιασμό η οποία θα

ισχύει ακόμα και μετά την υιοθέτηση του EU Digi-

tal COVID Certificate. Μάλιστα αυτή θα είναι έγ-

κυρη σε περίπτωση ελέγχου για ταξίδια με πλοίο

ή αεροπλάνο εντός της χώρας και για όσο

ισχύουν περιορισμοί για τις μετακινήσεις στα

νησιά. Για τα ταξίδια στο εξωτερικό, ωστόσο, θα

χρησιμοποιείται το Ψηφιακό Πιστοποιητικό.

5. Θα μπορούμε να ταξιδέψουμε χωρίς αυτό; Το

ψηφιακό πιστοποιητικό αποτελεί μία «λωρίδα

ταχείας κυκλοφορίας». Η ελεύθερη μετακίνηση

εντός της Ευρωπαϊκής Ένωσης δεν μπορεί να εμ-

ποδιστεί καθώς αποτελεί θεμελιώδες δικαίωμα.

Σε περίπτωση που πολίτης που δεν το έχει, επι-

θυμεί να ταξιδέψει, θα πρέπει είτε να το εκδώσει

είτε να ακολουθήσει τα μέτρα που έχει θέσει η

χώρα προορισμού του.

6. Πώς θα διευκολύνει την ελεύθερη κυκλοφο-
ρία: Θα γίνεται δεκτό σε όλα τα κράτη μέλη της

ΕΕ. Κάθε πολίτης που το διαθέτει θα πρέπει να

εξαιρείται από τους περιορισμούς της ελεύθερης

κυκλοφορίας με τον ίδιο τρόπο όπως και οι πο-

λίτες του κράτους μέλους που επισκέπτεται. 

7. Πώς θα εκδίδεται – Τι γίνεται αν ο πολίτης
δεν έχει πρόσβαση σε ψηφιακές υπηρεσίες: Αρ-

μόδιες για την έκδοση του πιστοποιητικού θα

είναι οι εθνικές αρχές κάθε χώρας. Σε ό,τι αφορά

στην Ελλάδα, αρχικά το Ευρωπαϊκό Ψηφιακό Πι-

στοποιητικό COVID θα εκδίδεται δωρεάν από

τους πολίτες μέσω του gov.gr είτε χρησιμοποιών-

τας τους προσωπικούς τους κωδικούς πρόσβα-

σης στο Taxisnet, είτε τον ΑΜΚΑ και θα μπορούν

να το φέρουν σε ψηφιακή μορφή ή εκτυπωμένο.

Εντός των επόμενων ημερών θα μπορεί να εκδί-

δεται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πο-

λιτών.

8. Ποια προσωπικά δεδομένα περιέχει: Φέρει

κωδικό QR με ψηφιακή υπογραφή, ενώ το περιε-

χόμενό του αναγράφεται τόσο στην εθνική

γλώσσα, όσο και στα αγγλικά, ώστε να είναι έγ-

κυρο σε όλες τις χώρες της ΕΕ. Επίσης θα περιέχει

μόνο τις απαραίτητες βασικές πληροφορίες,

όπως ονοματεπώνυμο, ημερομηνία γέννησης,

ημερομηνία έκδοσης, πληροφορίες σχετικά με το

εμβόλιο/την εξέταση/την ανάρρωση και έναν μο-

ναδικό αναγνωριστικό κωδικό.

9. Ποιοι το υλοποιούν και πώς ελέγχεται η γνη-
σιότητά του: Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχει δημι-

ουργήσει μια πύλη μέσω της οποίας όλες οι

υπογραφές των πιστοποιητικών θα μπορούν να

επαληθευτούν σε όλη την ΕΕ. Τα προσωπικά δε-

δομένα του κατόχου του Ευρωπαϊκού Ψηφιακού

Πιστοποιητικού COVID δεν περνούν μέσω της

πύλης, αφού αυτό δεν είναι αναγκαίο για την

επαλήθευση της ψηφιακής υπογραφής.

Προϊόντα μαϊμού αγόρασε
1 στους 10 Ευρωπαίους

√ Προσοχή στις διαδικτυακές αγορές

Σχεδόν 1 στους 10 Ευρωπαίους έχει «παραπλανηθεί»

για να αγοράσει προϊόντα-απομιμήσεις, όπως ανα-

κοίνωσε το Γραφείο Πνευματικής Ιδιοκτησίας της Ευρω-

παϊκής Ένωσης (EUIPO) βάσει των ευρημάτων έκθεσης

που εκπονήθηκε σε συνεργασία με τον Οργανισμό Οικο-

νομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ).

Σύμφωνα με αυτή, τα προϊόντα απομιμήσεις αντιστοι-

χούν στο 6,8% των εισαγωγών της ΕΕ, δηλαδή 121 δισεκ.

ευρώ προϊόντων, από ενδύματα και ηλεκτρονικά έως

παιχνίδια ή κρασί.

«Σχεδόν 1 στους 10 Ευρωπαίους (9%) έχει δηλώσει ότι έχει

ήδη παραπλανηθεί για να αγοράσει προϊόντα απομιμή-

σεις», ανέφερε η EUIPO, η υπηρεσία της ΕΕ που εδρεύει

στην ισπανική πόλη Αλικάντε, σε ανακοίνωση.

Το ποσοστό διαφοροποιείται ιδιαίτερα μεταξύ των κρα-

τών-μελών: από 2% στη Σουηδία έως 19% στη Βουλγαρία,

και γύρω στο 9% στη Γαλλία.

«Σε ένα παγκόσμιο πλαίσιο όπου το ηλεκτρονικό εμπόριο

γνωρίζει άνθηση» λόγω της πανδημίας, με το 70% των

Ευρωπαίων να έχει κάνει διαδικτυακά αγορές το 2020

σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Στατιστική Υπηρεσία (Euro-

stat), «η ικανότητα να διακρίνει κανείς προϊόντα απομι-

μήσεις παραμένει προβληματική για τους πολίτες της

ΕΕ», σημείωσε η EUIPO.

Σύμφωνα με την μελέτη αυτή, το 33% των Ευρωπαίων

«ήδη έχουν αναρωτηθεί για την αυθεντικότητα ενός προ-

ϊόντος που έχουν αγοράσει».

ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΙΣ ΑΠΟΜΙΜΗΣΕΙΣ

Στο σημερινό πλαίσιο της πανδημίας, ο εκτελεστικός δι-

ευθυντής της EUIPO Κριστιάν Αρσαμπό τονίζει επίσης

«την αύξηση του αριθμού φαρμάκων και ιατρικών προ-

ϊόντων που είναι απομιμήσεις και που αποτελούν επιβα-

ρυντικό παράγοντα για την υγεία και την ασφάλεια των

πολιτών».

Σύμφωνα με άλλη μελέτη της EUIPO που δημοσιεύθηκε

νωρίτερα φέτος, οι βασικές χώρες προέλευσης των φαρ-

μάκων-απομιμήσεων είναι η Κίνα και η Ινδία ενώ τα

Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, το Χονγκ Κονγκ και η Σιγκα-

πούρη λειτουργούν ως «διαμετακομιστικά» σημεία σε

αυτό το παράνομο εμπόριο που εκτιμάται στα 4 δισεκ.

ευρώ τον χρόνο.

Τα προϊόντα απομιμήσεις ταξιδεύουν κυρίως δια θαλάσ-

σης, σύμφωνα με αυτή την παλαιότερη έκθεση της EUIPO

η οποία υπογραμμίζει ότι το 80%, σε αξία, των κατασχε-

θέντων εμπορευματοκιβωτίων με προϊόντα απομιμήσεις

είναι στην Κίνα και το Χονγκ Κονγκ.

Η υπηρεσία της ΕΕ εφικτά επίσης την προσοχή στην

«προσοδοφόρα» αγορά πειρατείας τηλεοπτικού περιεχο-

μένου που είναι προσβάσιμο στο Διαδίκτυο και που αν-

τιπροσωπεύει κοντά ένα δισεκατομμύριο ευρώ κατ’ έτος.

√ Μέσα από μια πύλη θα επαληθεύονται
όλα τα στοιχεία του κατόχου

√ Θα εκδίδεται από τις κρατικές αρχές
και θα είναι διαθέσιμο είτε σε ψηφιακή 

είτε σε έντυπη μορφή

Από  1η Ιουλίου τίθεται σε εφαρμογή
το Ευρωπαϊκό πιστοποιητικό COVID

• Τα προϊόντα
αφορούν περίπου

το 6,8%
των εισαγωγών
της Ευρωπαϊκής

Ένωσης

sel 4_Layout 1  6/15/21  12:03 PM  Page 1



ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 5
ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ  ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΙΟΥΝΙΟΥ 2021

Στο πλαίσιο της δέκατης αποστολής

μεταπρογραμματικής εποπτείας

που πραγματοποιήθηκε από τις 8 έως

τις 18 Μαρτίου 2021 έγιναν οι εξής

παρατηρήσεις, υποδείξεις και προβλέ-

ψεις για την Κυπριακή οικονομία: 

• Μετά την απότομη συρρίκνωση της

οικονομικής δραστηριότητας το 2020

λόγω της πανδημίας και των επακό-

λουθων μέτρων περιορισμού της κυ-

κλοφορίας, με τον τομέα του

τουρισμού να πλήττεται περισσότερο,

αναμένεται σταδιακή ανάκαμψη το

2021 και το 2022. Το πραγματικό ΑΕΠ

συρρικνώθηκε κατά 5,1 % το 2020. Η

εγχώρια ζήτηση, με τη βοήθεια των

δημοσιονομικών μέτρων, ήταν πιο αν-

θεκτική από την εξωτερική ζήτηση. Ο

τουρισμός σημείωσε κατακόρυφη

πτώση το 2020, με τα έσοδα να μει-

ώνονται κατά 85,4 %. Το 2021 αναμέ-

νεται συγκρατημένη ανάκαμψη, με το

ΑΕΠ να αναμένεται να αυξηθεί κατά 3,1

%, καθώς η νέα απαγόρευση κυκλοφο-

ρίας στις αρχές του έτους και τον

Απρίλιο ανέκοψε τις βραχυπρόθεσμες

προοπτικές ανάπτυξης της κυπριακής

οικονομίας, ενώ οι ταξιδιωτικοί περιο-

ρισμοί αναμένεται να εξακολουθήσουν

να ισχύουν έως ότου επιταχυνθεί ο

ρυθμός των εμβολιασμών. Το 2022, η

ανάκαμψη προβλέπεται να φτάσει στο

3,8 %, κυρίως λόγω της αυξανόμενης

εγχώριας ζήτησης και της μικρής θετι-

κής συμβολής των καθαρών εξαγω-

γών.

• Το Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας αναμένεται να έχει σταδιακά θε-

τικό αντίκτυπο στην οικονομία από το

τέλος του 2021 με την εφαρμογή με-

ταρρυθμίσεων και επενδύσεων και, εν

τέλει, να ενισχύσει το αναπτυξιακό δυ-

ναμικό της χώρας μεσοπρόθεσμα. 

• Η ανεργία αυξήθηκε ελαφρώς το

2020 σε 7,6 % από 7,1 % το 2019, χάρη

σε μέτρα στήριξης του εισοδήματος

για τη διατήρηση της απασχόλησης,

τα οποία χρηματοδοτήθηκαν εν μέρει

από δάνειο στο πλαίσιο του SURE

(στήριξη για τον μετριασμό των κινδύ-

νων ανεργίας σε κατάσταση έκτακτης

ανάγκης). Το 2022 η ανεργία αναμένε-

ται να μειωθεί σε 7,2 %.

• Ο πληθωρισμός ήταν αρνητικός το

2020 (-1,1 %), έχοντας συρρικνωθεί

λόγω των τιμών της ενέργειας, αλλά

αναμένεται να αυξηθεί το 2021 και το

2022. Οι καθοδικοί κίνδυνοι για τις

προοπτικές ανάπτυξης είναι σημαντι-

κοί, κυρίως όσον αφορά την πορεία

της πανδημίας. Θετική εξέλιξη αποτε-

λεί η ταχύτερη από το αναμενόμενο

πρόοδος στην εκστρατεία εμβολιασμού

της ΕΕ που θα μπορούσε να προσφέρει

σημαντικά οφέλη στον τομέα του του-

ρισμού στην Κύπρο.

Οι τράπεζες

Οι τράπεζες σημείωσαν περαιτέρω

πρόοδο όσον αφορά τη μείωση των μη

εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ), αλλά

εξακολουθούν να υπάρχουν σημαντι-

κές προκλήσεις στον τραπεζικό τομέα.

Παρά την πανδημία, το ποσοστό των

ΜΕΔ μειώθηκε κατά 10 ποσοστιαίες

μονάδες καθ’ όλη τη διάρκεια του 2020

(φθάνοντας το 17,7 % στο τέλος του

έτους), λόγω τόσο των πωλήσεων όσο

και των διαγραφών στοιχείων ενεργη-

τικού. Οι τράπεζες διαθέτουν υψηλή

ρευστότητα και τα κεφαλαιακά αποθέ-

ματα ασφαλείας παραμένουν σταθερά,

με κάποιες διακυμάνσεις μεταξύ των

τραπεζικών ιδρυμάτων. Ωστόσο, η

απαλλαγή από παλαιά ΜΕΔ και οι αυ-

ξημένες προβλέψεις επηρέασαν την

κερδοφορία, η οποία βρισκόταν ήδη

υπό πίεση πριν από την πανδημία. Πε-

ρίπου το 50 % των εξυπηρετούμενων

δανείων επωφελήθηκε από την πρώτη

αναστολή πληρωμής δανείων —ποσο-

στό που είναι το υψηλότερο στην ΕΕ.

Ενώ οι πρώτες ενδείξεις ήταν ενθαρ-

ρυντικές μετά την άρση της αναστολής

του 2020, οι προοπτικές είναι αβέβαιες

όσον αφορά τις νέες εισροές ΜΕΔ. Τα

παρατεταμένα οικονομικά προβλή-

ματα για τις επιχειρήσεις και τα νοι-

κοκυριά θα μπορούσαν να

αποτελέσουν απειλή για την αποπλη-

ρωμή των χρεών τους και, τελικά, να

αποδυναμώσουν τους ισολογισμούς

των τραπεζών. Είναι επίσης σημαν-

τικό να διατηρηθεί το πλαίσιο εκποι-

ήσεων προκειμένου να σημειωθεί

περαιτέρω πρόοδος όσον αφορά τη

ρύθμιση των ΜΕΔ, τις πωλήσεις περι-

ουσιακών στοιχείων και τη βελτίωση

της πειθαρχίας στην αποπληρωμή

οφειλών. 

Η κρατική χρηματοδότηση και η ικα-
νότητα αποπληρωμής της Κύπρου
παραμένουν υγιείς. Καθ’ όλη τη διάρ-

κεια του 2020, η κυβέρνηση δημιούρ-

γησε ένα σημαντικό απόθεμα

ασφαλείας ρευστών διαθεσίμων προ-

κειμένου να εξασφαλίσει την αναγκαία

ικανότητα παρέμβασης για την κατα-

πολέμηση της πανδημίας, τη στήριξη

της οικονομίας και την αντιμετώπιση

πιθανών δυσμενών σεναρίων. Η κατά-

σταση ρευστότητας της Κύπρου προ-

βλέπεται ότι θα καλύψει τις ανάγκες

χρηματοδότησης του τρέχοντος έτους.

Μέσω των εκδόσεων ομολόγων, η Κύ-

προς επέδειξε σταθερή πρόσβαση στην

αγορά και ευνοϊκές συνθήκες χρηματο-

δότησης, υποστηριζόμενη από τη δι-

ευκολυντική νομισματική πολιτική

στην ευρωζώνη. Με μηδενικό τοκομε-

ρίδιο, η πιο πρόσφατη διεθνής έκδοση

είναι ενδεικτική (5ετής έκδοση ομολό-

γων αξίας 1 δισ. ευρώ, η οποία πραγ-

ματοποιήθηκε στα τέλη Φεβρουαρίου

2021). Όσον αφορά το μέλλον, οι ακα-

θάριστες χρηματοδοτικές ανάγκες

αναμένεται να μειωθούν τα επόμενα

δύο χρόνια. Επιπλέον, ο λόγος δημό-

σιου χρέους προς ΑΕΠ προβλέπεται να

μειωθεί κατά τη διάρκεια της οικονο-

μικής ανάκαμψης και με δεδομένο ότι η

κυβέρνηση σχεδιάζει να χρησιμοποι-

ήσει μέρος της συσσωρευμένης ρευ-

στότητας για την κάλυψη των

επικείμενων χρηματοδοτικών αναγκών.

Ωστόσο, η Κύπρος και η δυναμική του

χρέους της εξακολουθούν να επηρεά-

ζονται από τη μεταβλητότητα του μα-

κροοικονομικού περιβάλλοντος και τις

εξωτερικές εξελίξεις.

Η επόμενη αποστολή μεταπρογραμμα-

τικής εποπτείας έχει προγραμματιστεί

να πραγματοποιηθεί το φθινόπωρο

του 2021.

√ Υποδείξεις, παρατηρήσεις,
προβλέψεις στο πλαίσιο της

συνεχούς εποπτείας

Υπό το άγρυπνο μάτι 
των δανειστών η Κύπρος

Ενώ οι μακροοικονομικές εξελίξεις και τα μέτρα πολι-
τικής ενάντια στην κρίση της COVID-19 επηρέασαν ση-
μαντικά τα δημόσια οικονομικά της Κύπρου το 2020, η
δημοσιονομική κατάσταση προβλέπεται να βελτιωθεί το
2021 και το 2022. Το 2020, αναφέρθηκε δημόσιο έλλειμμα

ύψους 5,7 % του ΑΕΠ, ύστερα από το πλεόνασμα 1,5 % του

ΑΕΠ το 2019. Αυτή η έντονη επιδείνωση εξηγείται από τα

χαμηλότερα έσοδα της γενικής κυβέρνησης και τις υψηλό-

τερες δαπάνες της γενικής κυβέρνησης. Τα έσοδα σημεί-

ωσαν πτώση κατά περίπου 3 % του ΑΕΠ το 2020, κυρίως

λόγω της χαμηλότερης είσπραξης διαφόρων κατηγοριών

φόρων, ιδίως του ΦΠΑ. Εν τω μεταξύ, οι δαπάνες αυξήθη-

καν κατά 4,4 % του ΑΕΠ το 2020, γεγονός που αντικατο-

πτρίζει τη θέσπιση μέτρων στήριξης για την

καταπολέμηση της πανδημίας και τον μετριασμό των δυ-

σμενών κοινωνικοοικονομικών επιπτώσεων της οικονομι-

κής ύφεσης. Ο δημοσιονομικός αντίκτυπος των

εφαρμοζόμενων προγραμμάτων στήριξης ανήλθε σε 3,6 %

του ΑΕΠ το 2020. Για το έτος 2021, θεσπίστηκαν πρόσθετα

μέτρα με εκτιμώμενο δημοσιονομικό αντίκτυπο 3,4 % του

ΑΕΠ. Ενώ ο λόγος δημόσιου χρέους προς ΑΕΠ αυξήθηκε ση-

μαντικά το 2020 σε 118,2 % του ΑΕΠ, προβλέπεται να επα-

νέλθει σε πτωτική πορεία κατά το τρέχον έτος χάρη στην

ανάκαμψη της οικονομίας, στη μείωση των ταμειακών

αποθεμάτων που είχαν αυξηθεί σημαντικά το 2020 και

στις βελτιωμένες δημοσιονομικές επιδόσεις. Οι δημοσιο-

νομικές προοπτικές περιβάλλονται από σημαντικούς κιν-

δύνους, οι οποίοι είναι κυρίως καθοδικοί. Ο κύριος

κίνδυνος αφορά τη μελλοντική εξέλιξη της πανδημίας

COVID-19 και τις δυσμενείς επιπτώσεις της στην ανά-

καμψη, οι οποίες ενδέχεται να απαιτήσουν περαιτέρω δη-

μοσιονομική στήριξη. Η συνέχιση της δημοσιονομικής

πολιτικής της κυβέρνησης για την αντιμετώπιση της κρί-

σης είναι ζωτικής σημασίας και η πρόωρη απόσυρση των

δημοσιονομικών μέτρων θα μπορούσε να επηρεάσει αρνη-

τικά την οικονομική κατάσταση.

Τα δημόσια οικονομικά

ΧΡ. ΚΑΡΥΔΗΣ

ΗΚύπρος παρά το γεγονός ότι, εξήλθε από το Μνημόνιο από το 2016, εν-
τούτοις μέχρι το 2029 (και βλέπουμε) θα βρίσκεται σε μεταπρογραμμα-

τική εποπτεία από τα θεσμικά όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου (ΔΝΤ).

Η Τρόϊκα έφυγε αλλά είναι εδώ και αποτελεί το άγρυπνο μάτι των δανειστών,
οι οποίοι σταδιακά και μεθοδικά αξιολογούν την πορεία της κυπριακής οικο-
νομίας, η οποία μέσω του Μνημονίου δανείστηκε €6.3 δισ. από τον Ευρωπαϊκό
Μηχανισμό Σταθερότητας και €950 εκατ. από το ΔΝΤ.

Στο μεταξύ με βάση τους κανόνες της Ευρωζώνης, η Κύπρος θα συνεχίσει να
βρίσκεται υπό την επιτήρηση των δανειστών, κλιμάκια των οποίων θα επι-
σκέπτονται το νησί δύο φορές τον χρόνο μέχρι να εξοφληθεί το 75% της οι-
κονομικής στήριξης. Η πρώτη μετα-μνημονιακή αξιολόγηση της Κύπρου έγινε
το τέλος Σεπτεμβρίου του 2016 από κλιμάκιο τεχνοκρατών της Τρόικα που
επισκέφθηκαν το νησί.

Η Τρόϊκα έφυγε... αλλά είναι εδώ

Η Τρόϊκα ήρθε στην Κύπρο για πρώτη φορά στις 4 Ιουλίου 2012. 
Στη φωτογραφία το κλιμάκιο με επικεφαλής τη Ρουμάνα οικονομολόγο 

Ντέλια Βελκουλέσκου οδεύει προς το υπουργείο Οικονομικών

sel 5_Layout 1  6/15/21  12:03 PM  Page 1



ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΙΟΥΝΙΟΥ 20216

Του Χρίστου Καρύδη

ΗΣτατιστική Υπηρεσία και
τα υψηλής ποιότητας

στοιχεία που παράγει απο-
τελούν αναπόσπαστο κομ-
μάτι της διαδικασίας
χάραξης πολιτικής, όπως
αναφέρει ο διευθυντής της
Υπηρεσίας Σταύρος Καρα-
γιώργης στη συνέντευξη που
παραχώρησε στην «Εργατική
Φωνή», στην οποία τονίζει
πως, η αξιοπιστία της Υπη-
ρεσίας είναι αδιαμφισβή-
τητη.

Το πλήρες κείμενο της συνέν-

τευξης έχει ως εξής:

• Πόσο ικανοποιητική είναι η
αξιοπιστία των στοιχείων
της Στατιστικής Υπηρεσίας;

Η δική μας πολύχρονη εμπει-

ρία λέει ότι δεν υπάρχει αμφι-

σβήτηση της αξιοπιστίας των

στοιχείων μας. Αντιθέτως, η

αξιοπιστία μας παρέμεινε

αδιαμφισβήτητη ακόμα και σε

περιόδους κρίσης, όπου τέθη-

καν στο μικροσκόπιο στατι-

στικές που έθεταν τη βάση για

τη λήψη αποφάσεων σε οικο-

νομικό και κοινωνικό επίπεδο.

Για παράδειγμα, παρόλο που

οι αποφάσεις και τα μέτρα

που είχαν επιβληθεί το 2012

ήταν αυστηρά και ίσως δυσά-

ρεστα στους πολίτες, ουδέ-

ποτε τέθηκε κάποιο

ερωτηματικό σχετικά με τα

στατιστικά στοιχεία που κα-

θοδηγούσαν τις αποφάσεις

και αυτό είναι προς τιμήν της

Υπηρεσίας μας. Ο σημαντικός

ρόλος της Στατιστικής Υπηρε-

σίας έγινε αναπόφευκτα πιο

ξεκάθαρος και ενισχύθηκε

κατά την περίοδο της κρίσης,

αφού όταν υπήρξε άμεση

ανάγκη για εμπεριστατωμένη

λήψη αποφάσεων, η Στατι-

στική Υπηρεσία πρόσφερε

πολλά με το έργο και τις υψη-

λής ποιότητας στατιστικές

της.

Επομένως, συμπερασματικά

θα λέγαμε ότι όχι μόνο δεν αμ-

φισβητούνται τα στοιχεία της

Στατιστικής Υπηρεσίας ως

προς την αξιοπιστία τους,

αλλά αντιθέτως ο ρόλος τους

ενισχύεται και αναβαθμίζεται

συνεχώς καθιστώντας τα

αναπόσπαστο κομμάτι της

διαδικασίας χάραξης πολιτι-

κής, ως πολύτιμο και αξιόπι-

στο εργαλείο λήψης αποφά-

σεων. Βασικότερος λόγος για

αυτό είναι η ποιότητα των

στοιχείων μας, που είναι

ψηλού επιπέδου χωρίς περι-

θώριο αμφισβήτησης, αφού

διασφαλίζεται από ένα πλαί-

σιο αρχών, διαδικασιών και

μεθοδολογίας που καθορίζον-

ται σε ευρωπαϊκό επίπεδο

εντός του ευρωπαϊκού στατι-

στικού συστήματος και παρα-

κολουθούνται μέσω

μηχανισμών όπως είναι η επι-

θεώρηση ομοτίμων αλλά και

από άλλους θεσμούς όπως

π.χ. το Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό

Συνέδριο.

• Υπήρξαν περιπτώσεις αμ-
φισβήτησης των στοιχείων
της Στατιστικής Υπηρεσίας;

Αν και σε πολύ σπάνιες περι-

πτώσεις υπήρξαν προσπά-

θειες για αμφισβήτηση της

αξιοπιστίας των στοιχείων

μας, αυτό τελικά αποδείχτηκε

να οφείλεται κυρίως σε

άγνοια των αμφισβητούντων

σχετικά με εξειδικευμένα μεθο-

δολογικά θέματα, ή με την ερ-

μηνεία των ίδιων των

στατιστικών. Ως Στατιστική

Υπηρεσία, κάνουμε προσπά-

θειες να εξαλείψουμε τέτοια

μεμονωμένα περιστατικά,

προάγοντας τον στατιστικό

αλφαβητισμό, και καλώντας

τους χρήστες να απευθύνον-

ται πρώτα κοντά μας για

οποιεσδήποτε απορίες, μεθο-

δολογικής ή άλλης φύσεως,

σχετικά με τα στοιχεία μας,

ώστε να αποφεύγονται περι-

πτώσεις λανθασμένης ερμη-

νείας και αμφισβήτησης των

στοιχείων μας. 

• Αντιμετωπίζεται δυσκολίες
στην συλλογή στοιχείων;

Γενικότερα, οι δυσκολίες που

αντιμετωπίζουμε στη συλλογή

στοιχείων σχετίζονται με την

άρνηση παροχής προσωπι-

κών στοιχείων στην

Υπηρεσία μας. Δυ-

στυχώς ο κόσμος δεν

γνωρίζει ότι η Υπη-
ρεσία έχει θεσμοθε-
τημένο δικαίωμα
πρόσβασης σε
οποιαδήποτε στοι-
χεία χρειάζεται να

συλλέξει για σκοπούς παρα-

γωγής επίσημων στατιστικών

και εκπλήρωσης των έννομων

της υποχρεώσεων, αφού σύμ-

φωνα με τον περί Επίσημων

Στατιστικών Νόμο του 2021,

έχει εξουσία να ζητά από

οποιοδήποτε πρόσωπο την

παροχή στοιχείων στο πλαί-

σιο έρευνας ή άλλης εργασίας

που διεξάγεται δυνάμει των

διατάξεων του Νόμου. Να

αναφέρω ότι το δικαίωμα

πρόσβασης της Υπηρεσίας

μας σε προσωπικά δεδομένα

αναγνωρίζεται και από την

Επίτροπο Προστασίας Δεδο-

μένων Προσωπικού Χαρα-

κτήρα, δεδομένης και της

τήρησης της εμπιστευτικότη-

τας των στοιχείων από την

Υπηρεσία μας, κάτι το οποίο

ανέκαθεν λαμβάνουμε υπόψη

πολύ σοβαρά και για το οποίο

έχουμε νομική υποχρέωση. 

Με την ευκαιρία αυτή, θα

ήθελα να καλέσω τους συμ-

πολίτες μας, να συνεργάζον-

ται με τη Στατιστική Υπηρεσία

χωρίς να προβάλλουν κωλύ-

ματα, ιδιαίτερα σε σχέση με τα

προσωπικά δεδομένα, αφού

ειδικά η Στατιστική Υπηρεσία

έχει δικαίωμα πρόσβασης σε

αυτά βάσει νόμου και δε-

σμεύεται να τηρεί την εμπι-

στευτικότητά τους, βάσει

νόμου. Οι επίσημες στατιστι-

κές επηρεάζουν στο τέλος της

ημέρας όλους μας, αφού στη

βάση τους λαμβάνονται απο-

φάσεις από τα διάφορα κέν-

τρα λήψης αποφάσεων. Είναι

προς όφελος όλων μας να συ-

νεργαζόμαστε στην παροχή

στοιχείων.

Απογραφή πληθυσμού

• Πότε θα γίνει απογραφή
Πληθυσμού

Η Απογραφή Πληθυσμού θα

διεξαχθεί τον Οκτώβρη του

2021. Αυτή πρόκειται να είναι

η τελευταία απογραφή που θα

πραγματοποιηθεί από πόρτα

σε πόρτα. Για τα επόμενα χρό-

νια η Στατιστική Υπηρεσία

προγραμματίζει να παράγει

στοιχεία πληθυσμού σε ετήσια

βάση, με τη χρήση διοικητικών

πηγών. Πρόκειται για ένα με-

γαλεπίβολο έργο που θα επι-

φέρει μεγάλο όφελος για την

Κύπρο, αφού όχι μόνο θα εκ-

μηδενιστεί το μεγάλο κόστος

της διεξαγωγής μιας Απογρα-

φής Πληθυσμού, αλλά θα πα-

ρέχεται πληροφόρηση με επι-

καιροποιημένα στοιχεία που

θα βοηθά στη χάραξη πολιτι-

κών, σε ετήσια βάση. Συνε-

πώς, θέλω να ενημερώσω τον

κόσμο της Κύπρου ότι αυτή θα

είναι η τελευταία φορά που

θα διεξαχθεί η Απογραφή

Πληθυσμού από σπίτι σε

σπίτι και να κάνω έκκληση για

καλή συνεργασία με το προ-

σωπικό μας, χωρίς κωλύ-

ματα, έχοντας υπόψη ότι τα

στοιχεία που παράγονται

επηρεάζουν τη ζωή όλων μας.

• Σκέφτεστε να συμπεριλά-
βετε και νέους δείκτες στη
δημοσίευση των στατιστι-
κών στοιχείων;

Η συντριπτική πλειοψηφία

των στατιστικών που παρά-

γουμε πηγάζει από ευρωπαϊ-

κές υποχρεώσεις, όπως για

παράδειγμα ευρωπαϊκούς κα-

νονισμούς και συμφωνίες κυ-

ριών. Οι ευρωπαϊκές

στατιστικές, καλύπτουν σε

πολύ μεγάλο βαθμό τις ανάγ-

κες των χρηστών μας σε

εθνικό επίπεδο. Υπάρχουν, βέ-

βαια και περιπτώσεις όπου,

λαμβάνοντας υπόψη τις

ανάγκες των χρηστών μας

που δεν καλύπτονται από ευ-

ρωπαϊκές στατιστικές, παρά-

γουμε στατιστικές για κάλυψη

εθνικών αναγκών. Για παρά-

δειγμα, τα μηνιαία στοιχεία

για το χρέος και το δημοσιο-

νομικό ισοζύγιο και οι μηνι-

αίες στατιστικές τουρισμού,

είναι στατιστικές που παρά-

γονται αποκλειστικά για εθνι-

κούς σκοπούς, αφού

αποτελούν σημαντική πληρο-

φόρηση στη λήψη αποφά-

σεων σχετικά με την οικονομία

και κοινωνία της Κύπρου.

Σε σχέση με τον καθορισμό του

προγράμματος στατιστικών

δραστηριοτήτων και συνεπώς

των στατιστικών στοιχείων

που παράγονται από τη Στα-

τιστική Υπηρεσία, υπάρχει το

θεσμοθετημένο σώμα διαβού-

λευσης με τους χρήστες μας το

Στατιστικό Συμβούλιο, το

οποίο, σύμφωνα με τον περί

Επίσημων Στατιστικών Νόμο

του 2021, έχει ρόλο να παρα-

κολουθεί, να γνωμοδοτεί και

να υποβάλλει εισηγήσεις ως

προς την ετοιμασία, εφαρ-

μογή και περαιτέρω ανάπτυξη

των προγραμμάτων στατιστι-

κών δραστηριοτήτων. Στο

Στατιστικό Συμβούλιο υπάρχει

εκπροσώπηση για μεγάλο

φάσμα των χρηστών των επί-

σημων στατιστικών, όπως

είναι υπουργεία, ακαδημαϊκά

ιδρύματα, εργοδοτικές και

συνδικαλιστικές οργανώσεις

κ.α. Έτσι, στις περιπτώσεις

όπου υπάρχουν ανάγκες για

νέα στοιχεία από τους χρή-

στες, αναμένεται ότι μέσω του

Στατιστικού Συμβουλίου αυτές

θα τίθενται ενώπιον της Υπη-

ρεσίας μας και θα εξετάζονται

για συμπερίληψη σε υφιστά-

μενες εργασίες μας ή σε νέες

έρευνες/εργασίες. Επιπρό-

σθετα, για καλύτερη επαφή με

τους χρήστες μας, στον νέο

μας ιστότοπο θα δημιουργή-

σουμε μια πλατφόρμα επικοι-

νωνίας μέσω της οποίας θα

μπορούν να μας υποβάλλουν

εισηγήσεις και παράπονα σε

σχέση με την παροχή στοι-

χείων. 

Στόχος μας είναι οι επίσημες

στατιστικές που παράγουμε

να καλύπτουν όλες τις ανάγ-

κες των χρηστών μας για στα-

τιστική ενημέρωση υψηλής

ποιότητας.

Υψηλής ποιότητας οι στατιστικές μας
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΤΑΥΡΟΥ ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΗ

√ Η Υπηρεσία αναβαθμίζεται και προάγει τον στατιστικό
αλφαβητισμό, ενώ σύντομα θα λειτουργήσει και ο νέος

ιστότοπος σε αναβαθμισμένη μορφή

Κάθε πόσα χρόνια διεξάγεται η απογραφή πληθυσμού;

Η απογραφή η οποία αποτελεί πηγή πληροφοριών και στα-

τιστικών δεδομένων, διεξάγεται σε τακτά διαστήματα 10 χρό-

νων. Σκοπός της απογραφής είναι η καταγραφή όλου του

πληθυσμού που διαμένει στις ελεγχόμενες από το κράτος πε-

ριοχές και η συλλογή λεπτομερών δεδομένων για τα δημογρα-

φικά και κοινωνικο-οικονομικά χαρακτηριστικά του, καθώς

και στοιχείων για τον αριθμό νοικοκυριών και κατοικιών, το

μέγεθος και τις ανέσεις που διαθέτουν όπως και τη γεωγρα-

φική κατανομή του πληθυσμού, των νοικοκυριών και των κα-

τοικιών. Θα γίνει επιπρόσθετα καταγραφή όλων των

ιδρυμάτων και των ατόμων που διαμένουν μόνιμα σε αυτά.

Η συλλογή των στοιχείων θα γίνει μέσω προσωπικών συνεν-

τεύξεων στα νοικοκυριά και στα ιδρύματα και για τον σκοπό

αυτό η Στατιστική Υπηρεσία θα προβεί σε αγορά υπηρεσιών

από περίπου 1.100 άτομα.
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Είναι φορές που διαβάζοντας ένα

βιβλίο εμπνευσμένο με θεία σοφία

και αγνή πίστη, δημιουργούνται συ-

νειρμοί και συνταυτίζονται ιδέες, αξίες

και διαδρομές οι οποίες έχουν ως επί-

κεντρο αναφοράς και στόχευσης τον

ίδιο τον άνθρωπο και την κοινωνία. 

Ανάλογη προσέγγιση δημιουργήθηκε

διαβάζοντας ένα ευλογημένο βιβλίο

γραμμένο από τη Γιώτα Παρασκευά-

Χατζηκώστα, δωρισμένο από ένα φίλο

εμποτισμένο με τα θρησκευτικά νά-

ματα, για τη ζωή του Αγίου Επισκόπου

και γιατρού, Λουκά Βοϊνο Γιασενέτσκι.

Η συνταύτιση με τη ΣΕΚ και τις αξίες

που διαχρονικά εκπέμπει μέσα από

τους κοινωνικούς, εθνικούς και εργα-

τικούς αγώνες για ισότητα, ελευθερία

και δικαιοσύνη, ήταν αναπόφευκτα

συνειρμική. Με τον ίδιο ακριβώς τρόπο

που η συνειρμική αποτύπωση γίνεται

συμβολική στοιχειοθέτηση, όπως

ακριβώς είναι ολόκληρη η Ελληνική

κουλτούρα, από το εθνικό σύμβολο με

την αποτύπωση του «ελευθερία ή θά-

νατος» μέχρι και την ηρωική φουστα-

νέλα με τις 300 πιέτες όσα και τα

χρόνια της σκλαβιάς.

Οι αναφορές στη ζωή του και τις κα-

κουχίες που πέρασε μέσα από τη βαρ-

βαρότητα του κομμουνιστικού

καθεστώτος στη Σοβιετική Ένωση, πα-

ρουσιάζουν διαχρονικά μηνύματα με

παραπομπές και παραλήπτες σε όλα

τα επίπεδα κοινωνικοοικονομικής και

εργασιακής δραστηριότητας. Ιδιαίτερα

σήμερα, με τη συνεχιζόμενη οικονομική

ύφεση και τα αλυσιδωτά προβλήματα

που δημιουργούνται, καταρρακώνον-

τας την ανθρώπινη αξιοπρέπεια, οι

συμβολισμοί μέσα από το συγκεκρι-

μένο ανάγνωσμα γίνονται ακόμα πιο

επίκαιροι.

Συγκεκριμένα, η ανάγκη για διαφάνεια

και συλλογικότητα στις δράσεις πα-

ρουσιάζεται μέσα από την τοποθέ-

τηση πως,  «δεν μπορεί πια ένα μέρος

από την ανθρωπότητα να κρατάει

σκλαβωμένη όλη την υπόλοιπη…την

καλύτερη λύση στο πρόβλημα της κοι-

νωνικής αδικίας, της καταπίεσης, των

πολέμων μπορεί να τη δώσει ο χρι-

στιανικός ανθρωπισμός» (σελ. 44).

Όπως και σήμερα, στην Κύπρο και όχι

μόνο, η θρησκεία δεχόταν ανίερες μα-

χαιριές, ενώ «εκείνες τις δύσκολες για

τη Ρωσία μέρες, που το μίσος και η

κακία περίσσευαν, ο άνθρωπος γινό-

ταν για τον συνάνθρωπό του λύκος…

Τα ευγενικά συναισθήματα χάνονταν

και όπως σε όλους τους πολέμους, κυ-

ριαρχούσε η σκληρότητα και η παρα-

φροσύνη. Ο γιος αρνιόταν τον πατέρα

και ο φίλος γινόταν καταδότης του

φίλου. Η χώρα βυθιζόταν στον φόβο

και στο σκοτάδι. Οι επαναστάτες είχαν

ξεκινήσει κι έναν σκληρό πόλεμο κατά

της Ορθόδοξης Εκκλησίας» (σελ. 61).

Η διαχρονικότητα του αδιαπραγμάτευ-

του των ηθικών και όποιων άλλων

αρχών, αποτυπώνεται με έντονο

τρόπο μέσα από τις σελίδες του βι-

βλίου, καθώς ο Άγιος Λουκάς ως για-

τρός, είχε αρνηθεί να χειρουργήσει

χωρίς την εικόνα της Παναγιάς στο

χειρουργείο, μετά την απόφαση των

αρχών για απαγόρευση των θρησκευ-

τικών συμβόλων, τονίζοντας πως

«αποχωρώ από το νοσοκομείο και θα

επιστρέψω μόνο όταν η εικόνα της Πα-

ναγίας τοποθετηθεί και πάλι στη θέση

της… διακινδυνεύοντας [συγκρουόμε-

νος με την εξουσία] όχι μόνο τη θέση

του, μα και τη ζωή του σε μια εποχή

που η αθεϊα απλωνόταν σαν επιδημία

σε όλη τη χώρα… [Ήταν όμως] άνθρω-

πος με κρυστάλλινη καθαρότητα

ψυχής, ανιδιοτελής, ολιγαρκής και φι-

λάνθρωπος και ταυτόχρονα αυστηρός

και ακλόνητος στην πίστη του. Με το

θέμα της εικόνας δεν θα συμβιβαζόταν

[καθώς τα πιστεύω του ήταν αδια-

πραγμάτευτα]» (σελ. 73-74).

Ανάλογος είναι και ο ρόλος που καλεί-

ται να διαδραματίσει η ΣΕΚ, ως θεμα-

τοφύλακας πολύπλευρων αρχών και

αξιών, ιδιαίτερα στο παρόν περιβάλ-

λον απαξίωσης και απορρύθμισης της

αγοράς εργασίας.

«Η Οκτωβριανή επανάσταση στρεφό-

ταν με μανία και εναντίον της ρωσικής

Ορθόδοξης Εκκλησίας. Ο Λένιν ηγέτης

των επαναστατών, έλεγε ότι η θρη-

σκεία είναι ένα είδος χαλασμένης βότ-

κας και ότι όσο πιο πολλοί

τουφεκιστούν από τις τάξεις των

αστών και του κλήρου τόσο θα’ ναι κα-

λύτερα…ένας διωγμός άρχιζε που δεν

είχε προηγούμενο» (σελ. 74-75).

Μέσα από τις θέσεις και τις απόψεις

του γιατρού Λουκά, γίνεται σαφής η

προσέγγιση πως, οι αρχές, οι αξίες και

οι προτεραιότητες δεν μπορούν να

ταυτιστούν απόλυτα με οτιδήποτε

πρόσκαιρο «ο ίδιος ήταν πάντα δημο-

κρατικός, δεν είχε ταυτιστεί ποτέ ούτε

με το τσαρικό ούτε με το κομμουνιστικό

καθεστώς, ότι θα μπορούσε να ήταν

ακόμα και κομμουνιστής, αν δεν ήταν

χριστιανός κι αν δεν υπήρχαν οι διωγ-

μοί ενάντια στην Εκκλησία. Τόνιζε ότι

εκείνο που τον ενδιέφερε ήταν να προ-

σφέρει στον ρωσικό λαό με εντιμότητα

και αυταπάρνηση» (σελ. 89).

Η ενέργεια και προσέγγιση προς τους

άλλους δεν χρειάζεται να βασίζεται

στα πολύπλοκα, στα προσποιητά και

στα δήθεν επαγγελματικά και ανε-

πτυγμένα. «Σε όλες τις φυλακές πολλές

φορές έτυχε να δω πόσο εκτιμούν

αυτοί οι φυλακισμένοι εγκληματίες και

κακοποιοί την απλή, ανθρώπινη προς

αυτούς συμπεριφορά, πόσο καταλα-

βαίνουν τη γλώσσα της αγάπης» (σελ.

100). 

ΤΑΥΤΙΣΗ ΜΕ ΤΑ

ΕΛΛΗΝΟΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΑ ΙΔΕΩΔΗ

Η αδιαπραγμάτευτη ταύτιση της ΣΕΚ

με τα ιερά στοιχεία του Ελληνοχριστια-

νικού γίγνεσθαι, η οποία πηγάζει μέσα

από την αγάπη για τον άνθρωπο μέσω

της χάρης του Θεού, την αλληλέγγυα

συμπεριφορά, την αλληλοεκτίμηση,

τον αλληλοσεβασμό και τη διεκδικη-

τική στάση, την έχει καταξιώσει στη

συνείδηση των εργαζομένων και της

κοινωνίας ευρύτερα, ακόμα και σήμερα

στο πλαίσιο της πολυπολιτισμικότη-

τας. Πολλά είναι τα ερωτηματικά ως

προς τα Θεία και την ατομική δύναμη

στην υπερπήδηση των προβλημάτων.

Ο Άγιος Λουκάς «θαύμαζε τους νόμους

που διέπουν τις τροχιές των άστρων,

τους γαλαξίες, τα σύμπαντα και σκε-

φτόταν τον αόρατο και άπειρο κόσμο

του Θεού, ο οποίος είχε τους δικούς

του νόμους, που κάποτε δεν τους κα-

ταλαβαίνουμε οι θνητοί. Αλλά τι άλλο

είναι η πίστη, αναρωτιόταν, παρά ένα

τυφλό άλμα στην αγκαλιά του Θεού;»

(σελ. 153).

«Δεν στεκόταν στις δυσκολίες της

ζωής. Θεωρούσε ότι αυτό ήταν το θέ-

λημα του Θεού. Μέσα του, κατά έναν

περίφημο τρόπο, συνδυαζόταν ο ρεα-

λισμός και η απόλυτη περιφρόνηση

προς τις στερήσεις και τις άσχημες

συνθήκες διαβίωσης. Το παν γι’ αυτόν

ήταν η ζωή του πνεύματος, και η προ-

σφορά στον πάσχοντα συνάνθρωπό

του. Αυτά ήταν η πηγή της αστείρευ-

της δύναμής του» (σελ. 257).

Αν αναλογιστούμε τη δύσκολη περίοδο

στην οποία διατηρούσε και διακήρυττε

αυτές τις απόψεις, μπορεί κάποιος να

αντιληφθεί τη δύναμη και το μεγαλείο

της ψυχής και την ενδυνάμωσή της

μέσα από τη χάρη και την πρόνοια του

Θεού. Η ανιδιοτέλεια και η αυθεντικό-

τητα ήταν και παραμένουν βασικές

παράμετροι οι οποίες μπορούν να

οδηγήσουν στην επίτευξη τεράστιων

επιτευγμάτων, καθώς και στην αλλαγή

στάσεων, αντιλήψεων και προσεγγί-

σεων.

«Την ημέρα που οι Γερμανοί πέρασαν

τα σύνορα η Ορθόδοξη Εκκλησία της

Ρωσίας κάλεσε όλους τους πολίτες να

βοηθήσουν στην άμυνα της χώρας,

διενεργώντας παράλληλα εράνους για

τον εξοπλισμό του στρατού. Αυτή η

ενέργεια είχε ως αποτέλεσμα να μει-

ωθεί ο διωγμός εναντίον της και η Εκ-

κλησία να αποκτήσει σχετική

ελευθερία» (σελ. 259).

Όταν ο γιατρός έμεινε τυφλός στα τε-

λευταία στάδια της ζωής του, η προ-

σέγγισή του ήταν παραδειγματική,

«μου έδωσε ο Θεός το μέσο για μετά-

νοια… και θα έχω όλο το χρόνο να κοι-

τάζω μέσα μου». «Όπως οι

σεισμολόγοι πάντα με προσοχή παρα-

κολουθούν τις δονήσεις στο εσωτερικό

ή στην επιφάνεια της γης, το ίδιο κι

εμείς ας παρακολουθούμε ακούραστα

τις κινήσεις της δικής μας καρδιάς,

ακόμα και αυτής της βαθιάς καρδιάς

μας. Να προσέχουμε τις σκέψεις, τις

επιθυμίες, τα  κίνητρα και τις πράξεις

μας, να τα αναλύουμε με προσοχή, εξε-

τάζοντας μήπως υπάρχει σ’ αυτά κάτι

αμαρτωλό» (σελ. 284). 

Του Αντρέα Φ.

Μάτσα

γ.γ. ΣΕΚ

Ένας Άγιος που πέρασε από
τη βαρβαρότητα του κομμουνισμού

Συμβολική στοιχειοθέτηση με τις αξίες του συνδικαλισμού

Ολόκληρο το βιβλίο δημιουργεί μια έντονη αντιστοιχία σε κάθε έκφανση που

μπορεί να λειτουργεί και να προωθεί την ανθρώπινη αξιοπρέπεια, στηρίζον-

τας τις ανάγκες και δημιουργώντας τις προοπτικές για μια ολόκληρη κοινω-

νία, μέσα από τη λογική της συλλογικότητας, του αλτρουϊσμού και του

αμοιβαίου οφέλους. «Μην επιδιώκετε τη δόξα για τον εαυτό σας, αλλά μόνο

να ελαφρύνετε τον πόνο των ασθενών και αβοήθητων συνανθρώπων σας»

(σελ. 291).  Κάπως έτσι θεωρώ και πιστεύω πως περιγράφεται και ο ρόλος, η

ιστορία και η μελλοντική πορεία της ΣΕΚ, εξού και η αυθόρμητη αλλά και συ-

νειδητή διασύνδεσή της με τα μηνύματα που αντλεί κάποιος από την αποτύ-

πωση της ζωής και του έργου του Άγιου Επισκόπου και γιατρού Λουκά Βοϊνο-

Γιασενέτσκι.

Σίγουρα κάποιοι θα μειδιάσουν με ειρωνεία, ίσως και κάποιοι άλλοι να χλευά-

σουν μέσα από την αδυναμία τους να ταυτίσουν τη σκέψη με τα διαχρονικά

οράματα του συνδικαλισμού. Για τους πολλούς όμως, αυτή η συνειρμική ταύ-

τιση ίσως να αποτελεί μια επιβεβαίωση της ανάγκης για σωστή πλεύση και

δράση, στις δύσκολες και οριακές τούτες στιγμές που βιώνουμε. 

Το συγκεκριμένο άρθρο δημοσιεύθηκε πριν από δέκα και πλέον χρόνια απο-
τυπώνοντας την πνευματικότητα της πίστης και τη συνταύτιση των αρχών
και αξιών της Ορθοδοξίας, με τον ελεύθερο και ανεπιτείδευτο συνδικαλισμό.

Η διαχρονικά επίκαιρη αξιακή σημασία της αποτύπωσης του έργου του Αγίου
Λουκά του ιατρού, ιδιαίτερα σε αυτές τις δύσκολες χρονικά συγκυρίες, δημι-
ουργεί την ανάγκη επαναδημοσίευσης του, αναδεικνύοντας αφενός μεν το με-
γαλείο της ψυχικής δύναμης και της πίστης και αφετέρου πως μπορούμε και
θα τα καταφέρουμε και αυτή τη φορά.

Ο Άγιος Λουκάς γιορτάζει 
στις 11 Ιουνίου
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Ως μια καταπράσινη όαση

πάνω στην κορφή του βουνού

ξεπροβάλλουν οι εξοχικές κα-

τοικίες της ΣΕΚ στον Κάτω

Αμίαντο.

Σε μια πανέμορφη τοποθεσία

που αγκαλιάζεται από πανύ-

ψηλα δέντρα, μέλη και φίλοι

του Κινήματος μπορούν να

απολαύσουν αμέτρητες στιγ-

μές ηρεμίας και γαλήνης.

Παράλληλα ο συγκεκριμένος

προορισμός προσφέρει τη

δυνατότητα στους λάτρεις

της φύσης αλλά και της δρά-

σης να διαβούν στο μονοπάτι

της φύσης «Λούματα των

αετών» νιώθοντας τις αισθή-

σεις τους να γίνονται ένα με

εικόνες, ήχους και μυρωδιές.

Το εξοχικό συγκρότητα διαθέ-

τει όλες τις σύγχρονες ανέσεις

για μια αξέχαστη διαμονή

ενώ η υπερσύχρονη πισίνα,

αποτελεί όαση για μικρούς

και μεγάλους.

Το συγκρότημα διαθέτει επί-

σης εστιατόριο με ποικιλία

φαγητών σε προσιτές τιμές

και για τους πιο απαιτητι-

κούς καλοφαγάδες, ενώ ο

υπεύθυνος του συγκροτήμα-

τος έτοιμος να εξυπηρετήσει

συμβάλλοντας σε μια όμορφη

και άνετη διαμονή.

Επίσης για όσους επιθυμούν

να γνωρίσουν την περιοχή οι

επιλογές είναι πολλές. Από

τον Βοτανικό κήπο Τροόδους

στους καταρράκτες των Κα-

λεδονίων στις Πλάτρες και

από την Κακοπετριά μέσω

του Αγίου Νικολάου στα

χωριά της Μαραθάσας.

Για τους λάτρεις του βουνού η

επιλογή των εξοχικών κατοι-

κιών της ΣΕΚ στον Κάτω

Αμίαντο αποτελεί μονό-

δρομο!!!

Άνοιξαν τις πύλες τους σε βουνό και θάλασσα τα εξοχικά συγκροτήματα της ΣΕΚ

Ώρα να απολαύσετε ποιοτικές διακοπές

ΜΟΝΟΠΑΤΙ ΤΗΣ ΦΥΣΗΣ «ΛΟΥΜΑΤΑ ΤΩΝ ΑΕΤΩΝ»
Διατρέχοντας
ανηφορικά το
λόφο, αυτή η

διαδρομή
πηγαίνει κατά

μήκος του
ρυακιού

«Λούματα των
Αετών» μέσα
από πυκνώδη
βλάστηση και
καταλήγει στο

Πάρκο
Αμιάντου.

Περνά από ένα
αναστηλωμένο
κρησφύγετο της
περιόδου 1955

- 1959 του
αντιαποικιακού
αγώνα της Ε.Ο.Κ.Α. Για να επιστρέψετε στο σημείο εκκίνησης, ακολουθείστε το

δρόμο προς τον χώρο της θερινής κατασκήνωσης Σ.Ε.Κ. 

Ο Βοτανικός Κήπος Τροόδους «Α.Γ. Λεβέντης»,
βρίσκεται στην κορυφή του Μεταλλείου Αμιάντου.

Ο επισκέπτης μπορεί να γνωρίσει σπάνια είδη
φυτών του νησιού, να μάθει την ιστορία και να

πληροφορηθεί για όλα όσα αφορούν στη χλωρίδα
του τόπου, αλλά και του κήπου

Το Ηρώον του απελευθερωτικού Αγώνα της ΕΟΚΑ
1955-59, βρίσκεται σε μια δασώδη περιοχή στην
κορυφή του βουνού Έγκλιση, (ανάμεσα στα χωριά
Πελένδρι και Κάτω Αμίαντος) της Πιτσιλιάς, μια
περιοχή στην οποία έγιναν κατά την περίοδο του

Αγώνα της ΕΟΚΑ αιματηρές συγκρούσεις.
Η κεντρική ιδέα του Ηρώου είχε ως πηγή

τους στίχους του τελευταίου ήρωα της αγχόνης
Ευαγόρα Παλληκαρίδη

Κάθε διαμέρισμα  έχει τη δική του φυσιογνωμία και είναι εναρμονι-

σμένο απόλυτα με το ευρύτερο περιβάλλον της περιοχής , την πυκνή

άγρια  βλάστηση και τα πεύκα  αλλά και την υπέροχη θέα της περιοχής.

Κάποιοι λένε πως ο  καλύτερος τρόπος για να γνωρίσεις μια περιοχή

είναι με τα πόδια. Αν αγαπάτε το βουνό  ή αν θέλετε να βελτιώσετε τη

φυσική σας κατάσταση, το περπάτημα είναι ιδανικό. Αφήστε το αυτο-

κίνητο σας και ζήστε τον πολιτισμό και τη φύση της περιοχής  με τον

καλύτερο δυνατό τρόπο.

Το εξοχικό συγκρότημα της ΣΕΚ στον Αμίαντο δεν προσφέρει μόνο ψυ-

χική και σωματική ηρεμία στις διακοπές αλλά καλύπτει και τις ανάγκες

των μελών του κινήματος που είναι λάτρεις της δράσης και  της εξε-

ρεύνησης μέσα από περιπατητικές διαδρομές στα Μονοπάτια της

φύσης. Κάποιες διαδρομές είναι  πιο απαιτητικές  από άλλες , όλα όμως

προσφέρουν απόλαυση στις αισθήσεις που  συνδυάζονται οι εικόνες,

οι ήχοι και οι μυρωδιές της φύσης από πρώτο χέρι.

ΑΜΙΑΝΤΟΣ

Αυτό το καλοκαίρι η ανάγκη να αποδράσουμε από την καθημερινότητα είναι πολύ πιο έντονη από
προηγούμενες χρονιές. Η πανδημία και οι παρατεταμένοι εγκλεισμοί έχουν κυριολεκτικά κουράσει

το πνεύμα και το σώμα και η προσδοκία για τις καλοκαιρινές διακοπές γεμίζει χαρά και αισιοδοξία.

Αποτελεί λοιπόν ευλογία για τα μέλη της ΣΕΚ που έχουν συγκεκριμένους προορισμούς για να αλλάξουν
παραστάσεις τόσο στο βουνό, όσο και στη θάλασσα. Οι εξοχικές κατοικίες της ΣΕΚ έχουν ανοίξει τις
πύλες τους για να υποδεκτούν τους εργαζόμενους που επιθυμούν να φορτίσουν τις μπαταρίες τους για
τον επόμενο χειμώνα. Όλες οι εξοχικές κατοικίες διαθέτουν σύγχρονες ανέσεις, υπερσύχρονες πισίνες,
εστιατόρια ενώ οι υπεύθυνοι των συγκροτημάτων βρίσκονται σε ετοιμότητα και εγρήγορση για να εξυ-
πηρετήσουν τους ενοίκους.

√ Για τους λάτρεις της περιπέτειας

και του πολιτισμού οι επιλογές

στη γύρω περιοχή είναι αμέτρητες

√ Το εξοχικό συγκότημα διαθέτει

όλες τις σύγχρονες ανέσεις

για αξέχαστη διαμονή
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Γαλάζια εξόρμηση
σε Πρωταρά και Πισσούρι

√ Η ΣΕΚ νοιάζεται

για την ευημερία 

των μελών της και

φροντίζει κάθε χρόνο

να αναβαθμίζει

τις παρεχόμενες

υπηρεσίες

ΠΙΣΣΟΥΡΙ

Ηδιαμονή στις συγκεκριμένες  εξοχικές κατοικίες του Κινήματος μπορεί άνετα  να συνδυαστεί

και με εξορμήσεις για γνωριμία με τη γύρω περιοχή, ενώ σημείο αναφοράς αποτελεί το ομώ-

νυμο χωριό.

Στολίδι του συγκροτήματος είναι η υπερσύγχρονη πισίνα που προσφέρει την ευκαιρία στους ενοί-

κους να απολαύσουν στιγμές δροσιάς και διασκέδασης ενώ για τους λάτρεις της θάλασσας η πε-

ριοχή διαθέτει μια ξεχωριστή

παραλία που εκτείνεται σε ένα μα-

γευτικό τοπίο φυσικής ομορφιάς και

ωραιότητας.

Επιπρόσθετα το εξοχικό συγκρό-

τημα   διαθέτει εστιατόριο με ποικι-

λία φαγητών που καλύπτει το κάθε

βαλάντιο.

Οι ενδιαφερόμενοι που επιθυμούν

να εξασφαλίσουν διαμονή να απο-

ταθούν έγκαιρα στους οργανωτι-

κούς γραμματείς σε όλες τις

επαρχίες.

Η γειτνίαση του χωριού με τους

αξιόλογους αρχαιολογικούς χώρους

του Κουρίου και της Παλαίπαφου

δίνει την ευκαιρία στους ξένους επι-

σκέπτες για σύντομες εκδρομές

στους γειτονικούς αυτούς χώρους.

ΗΣΕΚ διαθέτει εξοχικές κατοικίες σε παραθαλάσσιες περιοχές, στον Πρωταρά και στο Πισσούρι,

προσφέροντας τη δυνατότητα στα μέλη της να απολαμβάνουν αν το θελήσουν και τις πεντα-

κάθαρες Κυπριακές παραλίες. Για όσους όμως η επιλογή είναι αποκλειστικά η διαμονή τους στις

εξοχικές κατοικίες, οι υπερσύγχρονες πισίνες και το ποιοτικό φαγητό στα εστιατόρια των συγκρο-

τημάτων τους παρέχει τη δυνατότητα να κάνουν πράξη τα θέλω τους.

• Το Πισσούρι χαρακτηρίζεται ως μια από

τις πιο αξιόλογες τουριστικές περιοχές

γιατί συνδυάζει βουνό και θάλασσα

Υφ. Ναυτιλίας:

Η Κύπρος στηρίζει
τη γαλάζια οικονομία

Την ετοιμότητα της Κύπρου να συνεχίσει να εργάζεται για

την επίτευξη των καθορισμένων στόχων που συνδέονται με

την Ευρωπαϊκή “Πράσινη Συμφωνία” και την Ατζέντα 2030 των

Ηνωμένων Εθνών για αειφόρο ανάπτυξη εξέφρασε ο υφ. Ναυ-

τιλίας Βασίλης Δημητριάδης, στη συνάντηση των υπουργών

των κρατών μελών της ΕΕ αρμόδιων για θέματα Ολοκληρωμέ-

νης Θαλάσσιας Πολιτικής. Η συνάντηση, που πραγματοποι-

ήθηκε στη Λισσαβόνα, με πρωτοβουλία της Πορτογαλικής

Προεδρίας του Συμβουλίου της ΕΕ, υπό τον τίτλο "A Blue Agenda

in the Green Deal", ασχολή-

θηκε με το σημαντικό ρόλο

των θαλασσών στην επί-

τευξη των στόχων της

"Πράσινης Συμφωνίας" και

στη συνεισφορά της Γαλά-

ζιας Οικονομίας στις προ-

σπάθειες που

καταβάλλονται για ανά-

καμψη της οικονομίας στα

κράτη μέλη της ΕΕ.

Ο κ. Δημητριάδης ενημέ-

ρωσε τους ομολόγους του

για τις διεργασίες εφαρμο-

γής της εθνικής Ολοκλη-

ρωμένης Θαλάσσιας

Πολιτικής της Κύπρου και

του Θαλάσσιου Χωροταξικού Σχεδιασμού που αποτελεί βασικό

εργαλείο της γαλάζιας ανάπτυξης.

Ο υφυπουργός  εξέφρασε επίσης την ετοιμότητα της Κύπρου

να συνεχίσει να εργάζεται για την επίτευξη των καθορισμένων

στόχων που συνδέονται με την Ευρωπαϊκή “Πράσινη Συμφω-

νία” και την Ατζέντα 2030 των Ηνωμένων Εθνών για αειφόρο

ανάπτυξη.

Επιπρόσθετα  σημείωσε τη μεγάλη σημασία της θάλασσας για

την Κύπρο και τον ιστορικό δεσμό με αυτή μέσω παραδοσια-

κών χρήσεων και δραστηριοτήτων  όπως η ναυτιλία, η αλιεία,

ο θαλάσσιος και παράκτιος τουρισμός. Η θάλασσα είναι ένα

ζωτικό μέρος της κληρονομιάς, του πολιτισμού και της κοινω-

νίας της Κύπρου, είπε, τονίζοντας ότι η προστασία του θα-

λάσσιου περιβάλλοντος και η μείωση του αποτυπώματος του

διοξειδίου του άνθρακα είναι ζωτικής σημασίας στις προσπά-

θειες που καταβάλλουμε για να επιτύχουμε μία βιώσιμη γαλά-

ζια ανάπτυξη.

ΓΑΛΑΖΙΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ

Επιπλέον, ο υφυπουργός επεσήμανε την ανάγκη ενίσχυσης των

γαλάζιων σπουδών και επαγγελμάτων και της δημιουργίας

νέων θέσεων εργασίας, μειώνοντας το χάσμα μεταξύ ακαδη-

μαϊκών ιδρυμάτων και βιομηχανίας, διαμορφώνοντας πλαίσιο

κινητικότητας στην απασχόληση μέσω της προώθησης της

σχετικής κατάρτισης, των δεξιοτήτων και προσόντων, προ-

ωθώντας παράλληλα την ισότητα των φύλων.

Υπογραμμίστηκε επίσης η σημασία της έρευνας και καινοτο-

μίας στην επίτευξη των στόχων της βιώσιμης γαλάζιας οικο-

νομίας και προς αυτή την κατεύθυνση θα πρέπει να

αναληφθούν πρωτοβουλίες για αποτελεσματική αξιοποίηση

ερευνητικών προγραμμάτων από την βιομηχανία.

√ Πανέτοιμη η Κύπρος

να συνεχίσει να εργάζεται

για την επίτευξη 

των στόχων που συνδέον-

ται με την Ευρωπαϊκή

πράσινη συμφωνία

√ Η θάλασσα είναι 

ένα ζωτικό μέρος

της κληρονομιάς, 

του πολιτισμού και 

της κοινωνίας της Κύπρου
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Προσέξτε τις σκέψεις που «σαμποτάρουν»
τη ψυχική σας ευημερία

Αν και σχεδόν όλοι βιώνουν άγχος, μερικές φορές ο τρόπος

με τον οποίο αντιδρούμε στο άγχος μπορεί να βάζει επι-

πλέον εμπόδια στον δρόμο μας. Είναι επίσης πολύ πιθανό να

είναι κανείς ιδιαίτερα ανυπόμονος, να «ξεσπάσει» την απο-

γοήτευσή του σε κάποιον που δεν φταίει ή και να προκαλέσει

περιττές συγκρούσεις, ακριβώς επειδή το άγχος θολώνει την

κρίση. Και ενώ μερικοί άνθρωποι δημιουργούν περιστασιακά

αυτόν τον τύπο δράματος στη καθημερινότητά τους, άλλοι

μπορεί να «σαμποτάρουν» την ψυχική τους ευημερία δίχως να

το συνειδητοποιούν, δημιουργώντας συνεχώς επιπλέον ψυχικό

και συναισθηματικό στρες.

Τι θα ήταν καλό να αποφύγετε

Οι ακόλουθοι τρόποι μπορεί να δημιουργήσουν ψυχικό και συ-

ναισθηματικό στρες, για αυτό θα πρέπει και να τους αποφεύ-

γετε:

• Αρνητικός τρόπος σκέψης

Μερικές φορές δεν χρειάζεται

να κοιτάξουμε μακριά για να

βρούμε τον «εχθρό», αφού

μπορεί να βρίσκεται στο κε-

φάλι μας και να μην είναι

άλλος από τον αρνητικό τρόπο

σκέψης. Ο τρόπος με τον οποίο

μιλάμε στον εαυτό μας, ενώ σχηματίζεται κατά την παιδική

ηλικία, μπορεί να μας ακολουθήσει στη ζωή, «χρωματίζοντας»

κάθε εμπειρία είτε σαν μια ακτίνα του ήλιου είτε όπως ένα σκο-

τεινό σύννεφο που μας περιβάλλει και εμποδίζει το όραμά μας

για το μέλλον. Εκείνοι που υιοθετούν και επιλέγουν καθημερινά

τον αρνητικό τρόπο σκέψης μπορεί να ερμηνεύσουν δυνητικά

θετικά γεγονότα σε αρνητικά ή και να φτάσουν γρήγορα σε

αβάσιμα συμπεράσματα που βασίζονται σε αρνητικές υποθέ-

σεις.

• Υπέρ – φορτωμένο πρόγραμμα

Εάν νιώθετε υπερβολικά πιεσμένοι, τότε το πρώτο πράγμα που

θα ήταν καλό να κάνετε είναι να ελέγξετε το πρόγραμμά σας,

ειδικά στην περίπτωση που έχετε την τάση να αναλαμβάνετε

πολλές υποχρεώσεις παράλληλα. Η προσωπική μας εξέλιξη

είναι ιδιαίτερα σημαντική, ωστόσο δεν είναι εφικτή αν δεν

βρούμε και λίγο χρόνο για να ξεκουραστούμε. Για αυτό θα ήταν

καλύτερα να διαμορφώνετε το πρόγραμμά σας με τέτοιο τρόπο

ώστε να αφιερώνετε λίγο χρόνο στην φροντίδα του εαυτού σας

και στην προσωπική σας χαλάρωση. Είναι σημαντικό να έχετε

κατά νου ότι θα καταφέρετε να φέρετε εις πέρας όλα όσα θέ-

λετε πιο εύκολα και πιο γρήγορα όταν θα είστε ξεκούραστοι και

με γεμάτες «μπαταρίες» ενώ η καλή διάθεση ενισχύει σημαν-

τικά την αποδοτικότητά σας.

• Ενισχύστε τις επικοινωνιακές δεξιότητες

Εάν πότε νιώσατε ότι έχετε αντιδράσει με τρόπο που δεν ταί-

ριαζε σε μια συγκεκριμένη περίσταση, είτε γιατί αντιδράσετε

επιθετικά είτε γιατί διατηρήσατε μια ιδιαίτερα παθητική

στάση, τότε είναι πολύ πιθανό να χρειάζεται να ενισχύσετε τις

επικοινωνιακές σας δεξιότητες, καθώς θα διευκολύνετε την κα-

θημερινότητά σας, αφού θα μπορείτε να επικοινωνείτε πιο εύ-

κολα με τους γύρω σας. Παράλληλα οι συγκρούσεις είναι γενικά

ένα κομμάτι της ζωής, αλλά ο τρόπος με τον οποίο τις χειρι-

ζόμαστε μπορεί στην πραγματικότητα να ενισχύσει τις σχέσεις

ή να προκαλέσει πρόσθετο στρες για αυτό είναι σημαντικό να

αντιδρούμε με ψυχραιμία και να τις διαχειριζόμαστε σωστά.

Ηζωή είναι μια αλληλουχία από πράξεις,

συνέπειες και αντιδράσεις. Και μερικές

φορές οι συνέπειες και οι αντιδράσεις είναι

άσχημες, και τα άσχημα πράγματα έχουν την

τάση να πέφτουν το ένα πάνω στο άλλο. Και ο

οργανισμός σου - αλλά και η ζωή - έχουν τρό-

πους να σου δείχνουν ότι κάτι δεν πάει καθόλου

καλά.

Ευτυχώς, δηλαδή. Επειδή τι θα ήμασταν οι άν-

θρωποι χωρίς τους τέλειους μηχανισμούς άμυ-

νας μας;

Είσαι συνέχεια κουρασμένος

Είτε οφείλεται σε κακό ύπνο, είτε σε υπερβολική

δουλειά ή άγχος, ο οργανισμός σου κάποια

στιγμή θα αρχίσει να καταρρέει. Η κούραση

είναι το σημάδι που δεν πρέπει να αγνοήσεις.

Και δεν θα ήταν καθόλου κακή ιδέα να κλείσεις

κι ένα ραντεβού με γιατρό για ένα γενικό τσε-

κάπ, να δεις πόσο καλά "τρέχουν" τα γρανάζια

σου.

Δεν θυμάσαι την τελευταία φορά που ένιωσες

κάτι.Η απάθεια δεν είναι μια φάση που μπορεί

να περάσεις - είναι το αποτέλεσμα προβλημά-

των που μαζεύονταν αρκετό καιρό. Είναι πολύ

συχνό σύμπτωμα της κατάθλιψης και πρέπει

να το αντιμετωπίσεις. Αν δεν νιώθεις εντάξει να

μιλήσεις σε κάποιον ειδικό, ξεκίνα παίρνοντας

τηλέφωνο έναν φίλο σου.

Δυσκολεύεσαι στην καθημερινότητά σου

Κοινώς, σέρνεσαι. Ξανά, αν είναι θέμα ύπνου,

κούρασης ή ψυχολογικό, η αντιμετώπιση θα

είναι ανάλογη. Το ζήτημα είναι να το διαχειρι-

στείς, επειδή οι φαύλοι κύκλοι είναι επικίνδυνα

πράγματα, ας μην μπλέκουμε.

Οι φίλοι σου ανησυχούν

Και δεν χρειάζεται να σου το πουν αυτολεξεί.

Οι φίλοι σου έχουν και άλλους τρόπους να σου

το δείξουν. Αν αμφιβάλλεις, ρώτα τον πιο κον-

τινό σου φίλο να σου πει ειλικρινά τι σκέφτε-

ται.

Δεν αντέχεις άλλο στη δουλειά σου

Δεν μιλάμε για το "ωχ, δεν αντέχω άλλο" της κα-

θημερινότητας. Μιλάμε για το άλλο, το άσχημο.

Εκείνο που νιώθεις ότι όλο το σώμα σου αντι-

στέκεται, που πρέπει να πιέζεις κάθε μέρα τον

εαυτό σου να περπατάει. Αυτό ίσως είναι κάτι

που πρέπει να αρχίσεις να κοιτάς κάπως πε-

ρισσότερο - όχι βιαστικές αποφάσεις για τόσο

μεγάλα πράγματα.

Δεν αντέχεις άλλο το σπίτι σου

Συμβαίνει. Πολλές κακές αναμνήσεις, όχι πια

αρκετός χώρος... Υπάρχουν πολλοί λόγοι για να

καταλήξεις να μην αισθάνεσαι πως το σπίτι

σου είναι δικό σου. Ξανά, χωρίς στρες, μια

μικρή, αναγνωριστική έρευνα αγοράς θα σου

δώσει μια γενική ιδέα. Και αν αυτό σε απελπίσει

(επειδή μπορεί να συμβεί αυτό), τότε πάρε μια

ανάσα και... πλύνε τα πιάτα, ίσως; Συμμάζεψε.

Από τέτοιες μικρές αποφάσεις ξεκινούν οι με-

γάλες αλλαγές.

• Η προσωπική μας
εξέλιξη είναι ιδιαίτερα
σημαντική, ωστόσο δεν

είναι εφικτή αν δεν
βρούμε και λίγο χρόνο
για να ξεκουραστούμε

Η ζωή σου δείχνει ότι χρειάζεσαι
μεγάλες αλλαγές

• Η κούραση είναι το πρώτο σημάδι 
που δεν πρέπει να αγνοήσεις

Υπάρχουν πολλοί λόγοι για να σκεφτούμε την

ενσυνειδητότητα και τα οφέλη που μπορεί

να έχει στην ψυχική μας υγεία. 

Η ενσυνειδητότητα μπορεί να εφαρμοστεί στα

πάντα, αρκεί να αλλάξουμε λιγάκι τον τρόπο

που βλέπουμε τα πράγματα. Για του λόγου το

αληθές, έχουμε παραδείγματα για κάθε ηλικία.

Περπάτημα: Το περπάτημα είναι ο πιο απλός

τρόπος. Βγείτε μια βόλτα απλώς για να περπα-

τήσετε. Οι σκέψεις σας - όποιες κι αν είναι - θα

βρουν πιο εύκολα τρόπο να τακτοποιηθούν όσο

το σώμα είναι προσηλωμένο σε μία άλλη δρα-

στηριότητα.

Οδηγείτε; Τότε μάλλον έχετε νιώσει εκείνη την

τέλεια ηρεμία πίσω από το τιμόνι. Συμβαίνει

επειδή όλο το είναι σας εκείνη την στιγμή συγ-

κεντρώνεται στην οδήγηση και στην προσοχή

στον δρόμο, με αποτέλεσμα στο παρασκήνιο να

γίνεται μια γερή γενική καθαριότητα.

Όποτε έχετε να κάνετε μια συγκεκριμένη δου-

λειά, κάντε αυτήν και μόνο αυτήν μέχρι να τε-

λειώσει, χωρίς να σας αποσπάσει κάτι την

προσοχή. Συγχαρητήρια, ηρεμήσατε και επειδή

η προσοχή σας επικεντρώθηκε για λίγο κάπου,

αλλά και επειδή τώρα έχετε μία λιγότερη δου-

λειά να κάνετε.

Τρώτε αργά. Πέρα από το σωματικό κομμάτι,

που αν φάτε γρήγορα, θα καταναλώσετε περισ-

σότερο φαγητό από όσο χρειάζεστε και θα βα-

ρύνετε, είναι μια πολύ καλή ευκαιρία να

αποσυμπιέσετε λίγο το στρες της ημέρας - και,

ναι, να απολαύσετε τη γεύση του φαγητού. Το

φαγητό πρέπει να είναι και απόλαυση.

Το διάβασμα είναι, επίσης, ένας τέλειος τρόπος

εκτιμήσετε  τον χρόνο χαλάρωσης. 

Παζλ. Αν είστε από τους ανθρώπους που αγα-

πούν τα παζλ, δεν χρειάζεται να εξηγήσουμε τι

επίδραση μπορεί να έχει ένα παζλ στον εγκέ-

φαλο. Δοκιμάστε το, μπορεί να λειτουργήσει και

για εσάς.

Ασκήσεις για να αποκτήσετε ενσυνειδητότητα

√ Πως  μπορεί να μας βοηθήσει 
στην καθημερινή μας ζωή;
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ΗΕυρωπαϊή Επιτροπή (Κομισιόν) δημοσίευσε

την περασμένη εβδομάδα έκθεση με τίτλο

«Προς την ισότητα των φύλων στους τομείς

του πολιτισμού και της δημιουργίας», η οποία

περιέχει συστάσεις, καθώς και μια επισκόπηση

πάνω από 250 βέλτιστων πρακτικών σε όλη

την ΕΕ, για τη βελτίωση των συνθηκών εργα-

σίας των γυναικών στους εν λόγω τομείς.

Η έκθεση, η οποία εντάσσεται στο πρόγραμμα

εργασιών του Συμβουλίου στον πολιτιστικό

τομέα (2019-2022) επισημαίνει σημαντικές

προκλήσεις όπως είναι τα στερεότυπα για το

φύλο, η σεξουαλική παρενόχληση, το μισθολο-

γικό χάσμα μεταξύ των φύλων και η πρόσβαση

σε ηγετικές θέσεις. Την έκθεση συνέταξαν εμ-

πειρογνώμονες των κρατών μελών, υπό τον

συντονισμό της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Η  Μαρίγια Γκαμπριέλ, Επίτροπος Καινοτομίας,

Έρευνας, Πολιτισμού, Εκπαίδευσης και Νεο-

λαίας δήλωσε ότι οι τομείς του πολιτισμού και

της δημιουργίας επηρεάζουν τις αξίες και τις

στάσεις ζωής της κοινωνίας μας. Μπορεί να

έχουμε σημειώσει σημαντική πρόοδο για τη

βελτίωση της θέσης των γυναικών, ωστόσο

συνεχίζουν να υπάρχουν εμπόδια στον δρόμο

των γυναικών προς την επιτυχία. Η έκθεση

αυτή δημοσιεύεται σε μια κρίσιμη στιγμή,

καθώς οι τομείς του πολιτισμού και της δημι-

ουργίας ανοίγουν ξανά και τους επανεξετά-

ζουμε για να τους καταστήσουμε πιο

συμπεριληπτικούς και βιώσιμους μετά την

πανδημία του κορωνοϊού. Αυτές οι συστάσεις

θα μας βοηθήσουν να εξαλείψουμε τα εμπόδια

αυτά και να διασφαλίσουμε ότι οι καλλιτέχνες

και οι επαγγελματίες της δημιουργίας κάθε εί-

δους θα έχουν ίσες ευκαιρίες σε όλη την ΕΕ ».

Η έκθεση αυτή δεν παρέχει μόνο μια επισκό-

πηση της κατάστασης της ισότητας των

φύλων στον πολιτιστικό και τον δημιουργικό

τομέα και των επιπτώσεων της πανδημίας του

κορωνοϊού, αλλά και λεπτομερείς συστάσεις

και βέλτιστες πρακτικές. Οι συστάσεις προτεί-

νουν, για παράδειγμα, να βελτιωθεί η συλλογή

αξιόπιστων και συγκρίσιμων στοιχείων για το

χάσμα των φύλων στην ΕΕ. Επιπλέον, η χρήση

γλώσσας που λαμβάνει υπόψη τη διάσταση

του φύλου, η εφαρμογή της ισότητας ανδρών

και γυναικών στον χώρο εργασίας, καθώς και

η συνεκτίμηση της διάστασης του φύλου στη

σύνταξη προϋπολογισμών και σε όλες τις ορι-

ζόντιες δράσεις είναι καίριας σημασίας για να

γεφυρωθεί το χάσμα μεταξύ ανδρών και γυναι-

κών.
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√ Στόχος να εξαλειφθούν διακρίσεις
και ανισότητες

Συστάσεις Κομισιόν για Ισότητα στην εργασία
στους τομείς του Πολιτισμού και της Δημιουργίας

Η Κύπρος στηρίζει 
την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία 

ΗΝομική Υπηρεσία της Δημοκρατίας, στηρίζοντας ενεργά

τις προσπάθειες της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη θέσπιση

του θεσμού της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας (EPPO), κατέληξε σε

συμφωνία με την EPPO για τον διορισμό των πρώτων δύο Κυ-

πρίων Ευρωπαίων Εντεταλμένων Εισαγγελέων (European Dele-

gated Prosecutors). Οι δυο εισαγγελείς ανήκουν στο προσωπικό

της Νομικής Υπηρεσίας και διορίστηκαν από το Κολλέγιο της

Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας τον Μάιο 2021, θα επιτελούν την

κύρια εργασία της Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας και θα ενεργούν εκ

μέρους της, ασκώντας τα καθήκοντά τους από τη Νομική Υπη-

ρεσία της Δημοκρατίας.

Η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία είναι ανεξάρτητος ευρωπαϊκός φο-

ρέας αρμόδιος για την έρευνα, τη δίωξη και την παραπομπή

στη δικαιοσύνη των δραστών αξιόποινων πράξεων, καθώς και

των συνεργών σε αξιόποινες πράξεις οι οποίες θίγουν τα οι-

κονομικά συμφέροντα της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σκοπός των

Ευρωπαίων Εισαγγελέων είναι να εποπτεύουν έρευνες και διώ-

ξεις στο έδαφος

των κρατών-

μελών της ΕΕ και

να αποτελούν το

συλλογικό όρ-

γανο της Ευρω-

π α ϊ κ ή ς

Εισαγγελίας.

Προκόπης Παυλόπουλος: 

Ως Έλληνας από εδώ βλέπω πλατύτερο τον Τόπο μας

Δεχθείτε  την έκφραση της ειλικρινούς ευ-

γνωμοσύνης μου γιατί μου δίνετε μια ακόμη

ευκαιρία να προσκυνήσω τα Άγια Χώματα της

Κύπρου μας και ν΄ αναλογισθώ και το δικό μου

χρέος, ως Έλληνας, απέναντί της. Με αυτή την

έννοια, σας παρακαλώ να θεωρήσετε αυτά τα

λίγα λόγια ως μια ταπεινή «σπονδή» ψυχής σ΄

εκείνη την Κύπρο, που δίνει πάντα σε όλους μας

«Γραμμή» - «Εθνική Γραμμή»

Τα πιο πάνω δήλωσε ο τέως Πρόεδρος της Δη-

μοκρατίας και Επίτιμος Καθηγητής της Νομικής

Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-

πιστημίου Αθηνών Προκόπης Παυλόπουλος

στο πλαίσιο του  διήμερου  εορτασμών για τα

200 χρόνια από

την Εθνική Πα-

λιγγενεσία στην

Αγία Νάπα.

Απευθύνοντας

χαιρετισμό στις

εκδηλώσεις για

την ιστορική

Μάχη της Αγίας Νάπας στην Κύπρο, την 17η

Μαρτίου 1826 κατά τη διάρκεια της Εθνεγερ-

σίας του 1821 τόνισε μεταξύ άλλων:  

«Γιορτάζοντας σήμερα μαζί σας, στα αιματο-

βαμμένα χώματα της Μαρτυρικής Κύπρου, την

επέτειο των 200 ετών από την Εθνεγερσία του

1821, με αφορμή την ιστορική Μάχη της Αγίας

Νάπας, την 17η Μαρτίου 1826, θέλω να σας

διαβεβαιώσω, δανειζόμενος τα λόγια του Γιώρ-

γου Σεφέρη στην επιστολή του προς την αδελφή

του Ιωάννα Τσάτσου (25-10-1954) και στο ποί-

ημά του «Λεπτομέρειες στην Κύπρο», ότι ως Έλ-

ληνας από εδώ «βλέπω πλατύτερο τον Τόπο

μας» και ακούω καθάρια και δυνατή, σαν ήχο

προαιώνιας καμπάνας, «τη φωνή της Πατρί-

δας».

1. Αλλά για να θυμηθούμε μαζί, αναλογιζόμενοι

πρωτίστως τι σημαίνει Ελληνισμός, ιδίως κατά

την επέτειο των 200 ετών από την Εθνεγερσία

του 1821, από την μια πλευρά την ιστορική

διαδρομή μας και την βαριά μας Εθνική Κληρο-

νομιά. Και, από την άλλη πλευρά, το χρέος μας,

ως Ελλήνων, απέναντι στο Μαρτυρικό Νησί.

2. Η Μάχη της Αγίας Νάπας, την 17η Μαρτίου

1826, μας διδάσκει, με αφετηρία την Μαρτυρική

Κύπρο, ότι στους Αγώνες για την Ελευθερία -η

οποία είναι έννοια βιωματική για εμάς, τους

Έλληνες, αφού μόνον ελεύθεροι μπορούμε να

υπερασπισθούμε την αξία μας και ν΄ αναπτύ-

ξουμε την προσωπικότητά μας- η Ελλάδα είμαι

μία, ενιαία και αδιαίρετη, και ότι ο Ελληνισμός

στις κρίσιμες ώρες τηρεί, στο ακέραιο, το κα-

θήκον της αρραγούς ενότητας. Είναι τότε που

ακόμη και η θάλασσα δεν χωρίζει τις στεριές,

μα γίνεται το «υγρό στοιχείο» που ανοίγει διαύ-

λους για την υπεράσπιση της Πατρίδας.

Ο εορτασμός των 200 ετών από την Εθνεγερσία

του 1821 μας δείχνει εδώ, στην Μαρτυρική

Κύπρο, τον δρόμο του Εθνικού μας Χρέους

Η Εθνεγερσία του 1821, διακόσια χρόνια μετά,

συνεχίζεται εδώ, στην Μαρτυρική Κύπρο. Και,

θα συνεχίζεται έως ότου απελευθερωθεί από

τον τουρκικό ζυγό το τελευταίο «υπόδουλο»

τμήμα του Ελληνισμού.

√ Διήμερο εορτασμών
στην Αγία Νάμα για

τα 200 χρόνια από την
Ελληνική Παλιγγενεσία

Συνεχίζουν τον αγώνα οι εκπαιδευτικοί
στα Απογευματινά και Βραδινά

προγράμματα

Συγκέντρωση έξω από το υπουργείο Παιδείας πραγματοποι-

ούν σήμερα  Τετάρτη οι  εκπαιδευτικοί των Απογευματινών

και Βραδινών Προγραμμάτων, συνεχίζοντας τον αγώνα διαρ-

κείας μέχρι και την τελική δικαίωση των αιτημάτων τους

Στο μεταξύ σε  ανακοίνωση των συντεχνιών ΟΕΚΔΥ - ΣΕΚ και

ΠΑΣΕΥ - ΠΕΟ γίνεται αναφορά  σε θετικό κλίμα  στη συνάντηση

τους, την περασμένη εβδομάδα, με τον Πρόεδρο του Δημοκρα-

τικού Συναγερμού Αβέρωφ Νεοφύτου.

Σύμφωνα με την ανακοί-

νωση, ο κ. Νεοφύτου, αφού

άκουσε τις θέσεις των συν-

τεχνιών και των εκπαιδευτι-

κών  για κατάργηση του

καθεστώτος της αγοράς

υπηρεσιών στα εν λόγω

προγράμματα, υποσχέθηκε

ότι θα μεσολαβήσει για επί-

λυση του θέματος. 

Οι δυο πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίηση τους για τη συ-

νάντηση η οποία δίνει ελπίδες για την επίλυση του προβλήμα-

τος με δίκαιο τρόπο ο οποίος δε θα δημιουργεί οποιοδήποτε

πρόβλημα στη λειτουργία των προγραμμάτων.

Ο κ. Νεοφύτου ζήτησε όπως πραγματοποιηθεί εκ νέου συνάν-

τηση σε μια βδομάδα ούτως ώστε να δοθεί χρόνος να συζητή-

σει το θέμα με την πλευρά της κυβέρνησης. 

Οι συντεχνίες εκφράζουν ευχαριστίες στον κ. Νεοφύτου για το

ενδιαφέρον και τη θετική του ανταπόκριση και εύχονται ότι θα

δοθεί επιτέλους μια λύση στο πρόβλημα αυτό που απασχολεί

την εκπαίδευση εδώ και οκτώ χρόνια, μετατρέποντας τους εκ-

παιδευτικούς των εν λόγω προγραμμάτων σε μισθωτούς για

το καλό της εκπαίδευσης και της κοινωνίας γενικότερα.

√ Διεκδικούν κατάργηση
της αγοράς υπηρεσιών

√ Συνάντηση συντεχνιών
με τον πρόεδρο τους ΔΗΣΥ

Αβέρωφ Νεοφύτου
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ΟΡΓΑΝΟΝ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΡΓΑΤΙΚΩΝ ΣΥΝΔΙΚΑΤΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 1161 -4 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1971

Γυρίζοντας το χρόνο πίσω

ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ

ΔΙΑΒΑΖΕΤΕ ΚΑΙ 

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ ΤΗΝ 

«ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ»

Τηλέφωνα για ώρα ανάγκης

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ

Λευκωσία 90901402

Αμμόχωστος 90901403

Λάρνακα 90901404

Λεμεσός 90901405

Πάφος 90901406

Ασθενοφόρα .......................................  22887171
Τηλεφωνικός αριθμός  Κέντρου Εξυπηρέτησης ΓεΣΥ 17000

ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΣΕΚ
ΛΕΥΚΩΣΙΑ: Στασάνδρου 26, 22764691
ΛΑΡΝΑΚΑ: Τα μέλη εξυπηρετούνται από όλα

τα φαρμακεία της επαρχίας Λάρνακας.
ΛΕΜΕΣΟΣ: Κυρ. Οικονόμου 21, 25861000

Λεωφ. Ομονοίας 68Α 25562444
ΠΑΦΟΣ:    Ελευθ. Βενιζέλου 24, 26933820
ΠΑΡΑΛΙΜΝΙ: Αγ. Γεωργίου 20 23820422

ΚΕΝΤΡΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΗ (ΚΕΠ): Λευκωσία:  22446686

Λεμεσός: 25829129   Πόλη Χρυσοχούς: 26821888

Στο πλαίσιο της διευκό-

λυνσης των πολιτών

για σκοπούς ταξιδιών και

ως προσωρινό μέτρο

μέχρι την εφαρμογή του

Ευρωπαϊκού Ψηφιακού

Πιστοποιητικού COVID-

19, το υπουργείο Υγείας

προχωρεί στην έκδοση Πι-

στοποιητικού Εμβολια-

σμού SARS-CoV-2, για τα

άτομα που προτίθενται να

ταξιδέψουν στο εξωτερικό

εντός Ιουνίου.

Το Πιστοποιητικό θα εκδί-

δεται στα ελληνικά και στα αγγλικά

μόνο στα πιο κάτω σημεία:

• Λευκωσία, Παλαιό Νοσοκομείο Λευ-

κωσίας, Λεωφόρος Νεχρού, Άγιος Αν-

δρέας, Τ.Τ. 1102, Λευκωσία

• Λεμεσός, Κέντρο Μητρότητας, Πα-

λαιό Νοσοκομείο Λεμεσού, Λεοντίου Α’

188, Τ.Τ. 3022, Λεμεσός

• Λάρνακα, Εμβολιαστικό Κέντρο, Λι-

μάνι Λάρνακας Λιμάνι Λάρνακας

• Πάφος Κέντρο Μητρότητας, Γενικό

Νοσοκομείο Πάφου, Αχέπανς 8026,

Τ.Τ.8100, Πάφος

• Αμμόχωστος,Κέντρο Μητρότητας,

Κέντρο Υγείας Αμμοχώστου, Χρίστου

Κκέλη 25, Τ.Τ. 5310, Παραλίμνι

Για την έκδοση του Πιστοποιητικού θα

απαιτείται επίσκεψη του δικαιούχου

στα πιο πάνω σημεία με την προσκό-

μιση της Κάρτας Εμβολιασμού και του

Δελτίου Ταυτότητας ή του Διαβατη-

ρίου, για σκοπούς ταυτοποίησης.

Υπενθυμίζεται ότι για τα ταξίδια στην

Ελλάδα, δεν απαιτείται η έκδοση Πι-

στοποιητικού Εμβολιασμού και οι δι-

καιούχοι μπορούν να παρουσιάζουν

την Κάρτα Εμβολιασμού που δίνεται

από τα Εμβολιαστικά Κέντρα.

Η χρήση του Πιστοποιητικού Εμβολια-

σμού SARS-CoV-2 είναι προσωρινή

και θα καταργηθεί αυτόματα με την

εφαρμογή του Ευρωπαϊκού Ψηφιακού

Πιστοποιητικού COVID-19 την 1η Ιου-

λίου, το οποίο θα χρησιμοποιείται

από όλα τα κράτη της Ευρωπαϊκής

Ένωσης για σκοπούς ταξιδιού.

Εκεί που ανοίγει ένα σχο-

λείο, κλείνει μια φυλακή.

Βίκτωρ Ουγκώ, 1802-

1885, Γάλλος συγγραφέας

ΛΥΣΗ ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟΥ

ΑΠΟΦΘΕΓΜΑ

Έκδοση Πιστοποιητικού Εμβολιασμού
SARS-CoV-2

• Ζητούνται για πρόσληψη:

- Εργάτες σε εργοστάσιο

- Τεχνικούς ηλεκτρομηχανολογικών

κατασκευών

- Αχθοφόρο

- Βοηθό Τεχνικό γενικών 

καθηκόντων

- Φύλακες

- Καθαρίστρια

- Βοηθοί Αποθήκης

- Οδηγό με επαγγελματική άδεια

Για περισσότερες πληροφορίες,

αποτείνεστε στη Γεωργία Επιστη-

θίου 22849849.

• Zητούνται για πρόσληψη:

- Ηλεκτρολόγος

- Υδραυλικός

- Βοηθός Ηλεκτρολόγος

- Βοηθός Υδραυλικός

Για περισσότερες πληροφορίες,

αποτείνεστε στον Χριστόδουλο

Βασιλείου 22849849.

ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ

Επικίνδυνα προϊόντα, τα οποία δεν

ικανοποιούν την ισχύουσα νομοθε-

σία που καθορίζει τις βασικές απαιτή-

σεις ασφάλειας και υγείας, έχουν

κυκλοφορήσει στην αγορά της Ευρω-

παϊκής Ένωσης. Το Τμήμα Επιθεώρη-

σης Εργασίας, του υπουργείου

Εργασίας, Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων, πληροφορεί τους εργο-

δότες, τα αυτοεργοδοτούμενα πρό-

σωπα και το καταναλωτικό κοινό ότι

σύμφωνα με στοιχεία που έχουν κατα-

χωρηθεί στο Σύστημα Ταχείας Ανταλ-

λαγής Πληροφοριών (RAPEX) τα

προϊόντα αυτά είναι επικίνδυνα. Για

τον πίνακα με τα προϊόντα, ενημερω-

θείτε από την ιστοσελίδα:

http://ec.europa.eu/consumers/consu-

mers_safety/safety_products/rapex/aler

ts/

Το Τμήμα Επιθεώρησης Εργασίας καλεί

το καταναλωτικό κοινό, σε περίπτωση

που εντοπίσει τα πιο πάνω προϊόντα

στην κυπριακή αγορά, να ενημερώσει

σχετικά τους αρμόδιους λειτουργούς

του Τμήματος στα τηλέφωνα

22405663 ή 22405603 ή 22405604.

Επικίνδυνα προϊόντα στην αγορά

Πίσω στον χρόνο και

στο μαχητικό πνεύμα

των εργαζομένων
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«7» μικρά γεύματα που χαρίζουν άμεση ενέργεια

Κριός: Η ημέρα έχει πολλές ευκαιρίες
για σένα, αλλά και δυνατότητες ανά-
πτυξης μέσα από τις επαφές και τις
συζητήσεις που κάνεις. Έτσι, είναι
πιθανό να παίρνεις θετική απάντηση
για ένα θέμα που σε είχε απασχολή-
σει, ενώ παράλληλα βρίσκεις τα κα-
τάλληλα πρόσωπα στην κατάλληλη
θέση για να σε βοηθήσουν με τις υπο-
θέσεις σου, ακόμη και αν υπάρχουν
δυσκολίες πρακτικής φύσεως.

Ταύρος: Ασχολείσαι με την κάλυψη
των βασικών σου αναγκών, ωστόσο
υπάρχουν ευχάριστες εκπλήξεις μέσα
στην καθημερινότητά σου, τις οποίες
εκμεταλλεύεσαι. Γενικότερα πάντως
πέρασε μια περίοδος που πήρες πολ-
λές αποφάσεις μέσα σου και είδες κά-
ποια πρόσωπα να απομακρύνονται (ή
εσύ απομακρύνθηκες από εκείνα)
γιατί πια είναι πιο ωφέλιμο για όλες
τις πλευρές να χωρίσουν οι δρόμοι.

Δίδυμοι: Η Σελήνη από το ζώδιό σου
σε παρακινεί σε δράση, ενώ οι συνθή-
κες σε καλούν να αναλάβεις πρωτο-
βουλία, να κάνεις νέα ξεκινήματα και
να αποτινάξεις από πάνω σου ότι σε
περιορίζει. Η σημερινή ημέρα όμως
λειτουργεί σαν προοίμιο της αυριανής
ηλιακής έκλειψης στο ζώδιό σου.

Καρκίνος: Έχεις ανάγκη από ξεκού-
ραση και χαλάρωση, ενώ αν χρειάζε-
σαι κάποιου είδους βοήθεια σε μια
υπόθεση που σε απασχολεί, μπορείς
να περιμένεις θετικά αποτελέσματα.

Λέων: Μια ιδιαίτερα ευνοϊκή ημέρα
για τα σχέδιά σου, καθώς μπορείς με
άνεση να προωθήσεις τους στόχους

σου, αλλά και να βασιστείς σε συλλο-
γικές προσπάθειες για το βέλτιστο
αποτέλεσμα. Άλλωστε οι υποχρεώσεις
που έχεις αναλάβει είναι πολλές και
χρειάζεσαι τα κατάλληλα πρόσωπα
δίπλα σου για να σε πλαισιώσουν.

Παρθένος: Η θέση του ανάδρομου
Ερμή σε θέση κόντρα ήδη έχει αρχίσει
να φέρνει κάποιες εριστικές συμπερι-
φορές από άλλους προς εσένα. Σή-
μερα όμως είναι μια καλή ημέρα για
να διευρύνεις τον κύκλο γνωριμιών
σου ή και να «χρησιμοποιήσεις» μια
επαφή σου για να βρεις λύσεις σε ένα
θέμα που σε απασχολεί.

Ζυγός: Η ημέρα είναι ευνοϊκή για σένα
καθώς σου δίνονται πολλές δυνατό-
τητες να προωθήσεις τα σχέδιά σου
με τον καλύτερο τρόπο ενώ παράλ-
ληλα υπάρχουν ευχάριστες εκπλήξεις
μέσα στον ορίζοντα της ημέρας. Επι-
πλέον, η μέρα σήμερα σε καλεί να πά-
ρεις πρωτοβουλίες για να βγεις από
αδιέξοδα.

Σκορπιός: Η ημέρα σε κινητοποιεί για
να έρθεις πιο κοντά στα πρόσωπα
του οικείου περιβάλλοντος και να
βρεις λύσεις σε αντίστοιχες υποθέσεις
που σε είχαν προβληματίσει παλιό-
τερα, ωστόσο θα πρέπει να είσαι πιο
διαλλακτικός στον τρόπο που επικοι-
νωνείς τις ιδέες σου, καθώς αφήνεις
χώρο για παρανοήσεις στον περίγυρό
σου, ενώ εσύ μένεις προσκολλημένος
σε απόψεις που δεν λειτουργούν βοη-
θητικά.

Τοξότης: Η ημέρα σου δίνει ώθηση να
προωθήσεις τα ζητήματα που σε

απασχολούν επενδύοντας στην επι-
κοινωνία με τους γύρω σου, θα πρέπει
όμως να είσαι περισσότερο διαλλα-
κτικός με τον περίγυρό σου καθώς οι
συνθήκες μαρτυρούν ότι είσαι επικεν-
τρωμένος κυρίως στη δική σου φωνή
και τις δικές σου απόψεις, ενώ η στα-
σιμότητα είναι εκείνη που νιώθεις να
σε πνίγει.

Αιγόκερως: Είναι μια εξαιρετική
ημέρα για να βάλεις σε τάξη την κα-
θημερινότητά σου, να ρυθμίσεις υπο-
χρεώσεις και να διευθετήσεις όλα
εκείνα τα ζητήματα ρουτίνας που εκ-
κρεμούν εδώ και πολύ καιρό, ενώ γε-
νικότερα είναι μια ημέρα που μπορείς
να επιτύχεις έμπρακτα αποτελέ-
σματα, ωστόσο μην ξεχνάς πως πρέ-
πει να ξεδιαλύνεις το τοπίο.

Υδροχόος: Τα δημιουργικά σου σχέδια
ευοδώνονται, ενώ η ανάγκη σου για
χαρά και διασκέδαση βρίσκει πρό-
σφορο έδαφος, ακόμη και αν το πρό-
γραμμά σου είναι ιδιαίτερα
φορτωμένο, όπως και να έχει όμως η
μέρα έχει πολλές ευχάριστες εκπλή-
ξεις.

Ιχθείς: Η ημέρα σου δίνει τη δυνατό-
τητα να ζητήσεις υποστήριξη ή βοή-
θεια για ένα ζήτημα που σε
απασχολεί και δημιουργεί τις κατάλ-
ληλες προϋποθέσεις για να βγεις κερ-
δισμένος, ενώ παράλληλα σήμερα
μπορείς με τον καλύτερο τρόπο να
διαχειριστείς υποθέσεις που σχετί-
ζονται με το σπίτι ή την οικογένεια,
ειδικά αν είχαν υπάρξει προστριβές με
τα πρόσωπα του οικογενειακού περι-
βάλλοντος.

ΩΡΟΣΚΟΠΙΟ

Τα επίπεδα ενέργειάς σας επηρε-

άζονται σημαντικά από τη δια-

τροφή σας. Το «κλειδί» προκειμένου

να έχετε ενέργεια κατά τη διάρκεια

όλης της ημέρας, είναι να κρατάτε

σταθερά τα επίπεδα σακχάρου στο

αίμα σας, καθώς αυτά καθορίζουν

σε μεγάλο βαθμό τη διάθεσή σας.

Για να χαρίσετε λοιπόν ενέργεια

στο σώμα και το μυαλό σας, επι-

λέξτε τα παρακάτω  μικρά γεύ-

ματα,σνακ.

1. Μπανάνα: Η μπανάνα είναι

πλούσια σε σύνθετους υδατάνθρα-

κες και έχει να προσφέρει πολλά

στην υγεία σας. Έχει την ιδιότητα

να μειώνει το φούσκωμα, αυξάνον-

τας τα βακτήρια που καταπολε-

μούν το φούσκωμα στο στομάχι και

είναι μια καλή πηγή καλίου, το

οποίο μπορεί να βοηθήσει στη μεί-

ωση της κατακράτησης υγρών. 

2. Καρύδια με μέλι: Το μέλι δίνει

γρήγορη ενέργεια σε μορφή γλυκό-

ζης, τη μονα δική τροφή του μυαλού

μας, ενώ παράλληλα ικανοποιεί και

τις έντονες λιγούρες για γλυκό. Τα

καρύδια είναι απαραίτητα γιατί,

εκτός από την πρωτεΐνη και τις

φυτικές ίνες που διαθέτουν, ρυθμί-

ζουν την ταχύτητα με την οποία

μεταβολίζεται η γλυκόζη από το

πεπτικό σύστημα στο αίμα. 

3. Αμύγδαλα με σταφίδες: Τα αμύ-

γδαλα είναι πλούσια σε πρωτεΐνες,

μαγνήσιο και βιταμίνη Ε και σε συν-

δυασμό με τις  σταφίδες, μπορούν
να αποτελέσουν ένα εξαιρετικό
σνακ, ειδικά αν αργήσετε να φάτε
το επόμενο γεύμα σας. Ενδείκνυται
για άμεση τόνωση του οργανισμού,

αφού οι σταφίδες θα ενισχύσουν το
σνακ αυτό με σίδηρο, ψευδάργυρο,
αλλά και με περισσότερο μαγνήσιο. 

4. Μάνγκο: Το μάνγκο συνδυάζει
την υπέροχη, γλυκιά γεύση με ένα
εντυπωσιακό διατροφικό προφίλ,
καθώς είναι μια υγιεινή πηγή θερ-
μίδων, οι οποίες προέρχονται κατά
κύριο λόγο από τους υδατάνθρα-
κες. Ένα φλιτζάνι (165 γρ.) μάνγκο
περιέχει περίπου 99 θερμίδες και
εξαιρετικά υψηλή ποσότητα βιτα-
μίνης C. Μπορείτε να το απολαύ-
σετε, συμπεριλαμβάνοντάς το σε
έναν φυσικό χυμό.

5. Βραστό αυγό: Ένα από τα πιο

θρεπτικά τρόφιμα που
υπάρχουν, το αυγό
είναι πλούσιο σε βιτα-
μίνες, μέταλλα και
πρωτεΐνες. Μάλιστα,
οι κρόκοι αυγών απο-
τελούν μια καλή πηγή
χολίνης, η οποία φαί-
νεται να βελτιώνει τη
μνήμη και τη συνολική
γνωστική λειτουργία.

6. Γιαούρτι με βρώμη και μέλι:

Πλούσιο σε πρωτεΐνες, ψευδάργυρο
και B12, το γιαούρτι είναι ένα εξαι-
ρετικό σνακ για την υποστήριξη της
υγείας του νευρικού σας συστήμα-

τος. Είναι επίσης ένα ευέλικτο συ-
στατικό που μπορεί να σας
βοηθήσει να αυξήσετε την πρόσ-
ληψη πρωτεΐνης σε οποιοδήποτε
γεύμα. Για έξτρα γεύση και ενέρ-
γεια, μπορείτε να προσθέσετε στο
γιαούρτι σας 1-2 κουταλιές της
σούπας βρώμη και 1 κουταλάκι του
γλυκού μέλι.

7. Μαύρη σοκολάτα: Η κατανά-
λωση μαύρης σοκολάτας έχει δια-
πιστωθεί ότι οδηγεί σε αύξηση των
επιπέδων σεροτονίνης στον οργα-
νισμό, ενός νευροδιαβιβαστή που
αυξάνει την ψυχική ευφορία, επι-
δρώντας έτσι άμεσα στη διάθεση.

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ

• Ποια είναι τα μικρά γεύματα (σνακ) που δεν πρέπει να λείπουν

από την καθημερινή διατροφή σας

Η ΣΥΝΤΑΓΗ ΜΑΣ

Σπιτικός γύρος
Υλικά:

1 κιλό κιμά ανάμικτο (χοιρινό-μοσχάρι) περασμένο δυο
φορές από τη μηχανή, 1 κουταλιά κάρι, 1 κουταλιά
μπαχάρι, 1 κουταλιά ρίγανη, 1 κουταλάκι μαύρο πιπέρι,
½ κουταλάκι γαρίφαλο αλεσμένο, ½ κουταλάκι κύμινο,
1 κουταλάκι αλάτι, 1/2 φλ. γαλέτα (φρυγανιά), 1/3 φλ.
γάλα, 1 αβγό

Εκτέλεση: Προθερμαίνετε το φούρνο στους 200°C. Σε
ένα μπολ βάζετε τον κιμά, το κάρι, το μπαχάρι, τη ρί-
γανη, το μαύρο πιπέρι, το γαρίφαλο, το κύμινο, το
αλάτι, τη γαλέτα, το γάλα και το αβγό και ανακατεύετε
πάρα πολύ καλά. Όσο πιο πολύ το ανακατέψετε τόσο
πιο αφράτο θα γίνει το κεμπάπ. Για ευκολία μπορείτε
να βάλετε τα υλικά στο μίξερ και να τα ζυμώσετε για 2-
3 λεπτά. Στη συνέχεια, φτιάχνετε ένα μακρόστενο ρολό
και το τυλίγετε σε μια αντικολλητική λαδόκολλα. (Το τυ-
λίγετε σαν καραμέλα). Τοποθετείτε το κεμπάπ σε ένα
ταψί και το ψήνετε στο φούρνο για 50 λεπτά. Ακολού-
θως, βγάζετε το ταψί από το φούρνο, αφαιρείτε τη λα-
δόκολλα και συνεχίζετε
το ψήσιμο για ακόμα
15 λεπτά. Αφήνετε το
γύρο να κρυώσει, τον
κόβετε σε λεπτές φέτες
και σερβίρετε.

ΛΥΣΗ ΣΤΗ ΣΕΛ. 14

sel 13_Layout 1  6/15/21  12:08 PM  Page 1



ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΙΟΥΝΙΟΥ 202114

Τα  Κυπριακά Ταχυδρο-
μεία θέλοντας να τιμή-

σουν την Ευφροσύνη
Προεστού αποδέχτηκαν
την εισήγηση του Δήμου
Λαπήθου για να τιμηθεί με
την κυκλοφορία αναμνη-
στικού γραμματοσήμου. 

Η κυκλοφορία των ανα-
μνηστικών γραμματοσή-
μων, έχουν στόχο να
προβάλουν και να αναδεί-
ξουν την προσφορά Αν-
θρώπων που άφησαν το
στίγμα τους στην κοινωνία και
στην ανθρωπότητα. Αναμφίβολα,
η Κυρά της Λαπήθου, η Ευφρο-
σύνη Προεστού, θέτοντας τον
εαυτό της σε κίνδυνο αποτελεί
παράδειγμα προς μίμηση, όχι
μόνο προς τους νέους αλλά προς
όλους τους πολίτες αυτού του
τόπου.

Σε δημοσιογραφική διάσκεψη με
αφορμή την κυκλοφορία του
αναμνηστικού γραμματοσήμου
“Ευφροσύνη Προεστού, η κυρά
της Λαπήθου”», ο υπουργός συγ-
κοινωνιών Γιάννης Καρούσος

αναφέρθηκε στο  μεγαλείο αυτής
της γυναίκας δεν τελειώνει με την
κατάπαυση του πυρός το 1974.
Και πρόσθεσε. «Το μεγαλείο
αυτής της γυναίκας δεν ξόφλησε
με την προστασία των στρατιω-
τών εν καιρώ πολέμου. Και πρό-
σθεσε: Λες και το σύμπαν την
ήθελε επίμονα να γίνει ο προστά-
της Άγιος των δώδεκα στρατιω-
τών, που προς τιμή τους,  μετά
τον πόλεμο, την εντόπισαν και

ως πραγματικά παιδιά
της πλέον, την είχαν σε
ίση μοίρα με τους βιο-
λογικούς τους γονείς. 

Η  κυρά της Λαπήθου
υπέστη το βασανισμό
και εξευτελισμό των
Τούρκων στρατιωτών,
που επίμονα ζητούσαν
να μάθουν από αυτή
για τους στρατιώτες.
Ως μάνα και των δώ-
δεκα, “γεύτηκε” στα 74

της χρόνια, με το χειρότερο
τρόπο την τουρκική βαρβαρό-
τητα. Η πνευματική και ψυχική
της δύναμη όμως δεν την εγκατέ-
λειψαν και  δεν την άφησαν
λεπτό να σκεφτεί ότι δεν ήταν η
πραγματική τους μάνα.

«Ως Κύπριος Έλληνας, υποκλί-
νομαι. Υποκλίνομαι μπροστά στη
σύγχρονη αγωνίστρια Ευφροσύνη
Προεστού, η φυσιογνωμία της
οποίας θα πρέπει να αποτελεί
πρότυπο όλων μας, ανεξαρτή-
τως ηλικίας ή φύλου», είπε χα-
ρακτηριστικά.»

Σοβαρά … αστειάκια

Φοβάμαι, πως σύντομα 
θα με συλλάβουν.

Όπου πάω κλέβω εντυπώσεις

Η «Κυρά της Λαπήθου» κοσμεί
αναμνηστικό γραμματόσημο

Σε καταγγελία προς την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή προέβη ο Ευ-

ρωβουλευτής Λουκάς Φουρλάς,
τονίζοντας ότι η  Άγκυρα και το
ψευδοκράτος δεν σταματούν τις
παράνομες και προκλητικές τους
δράσεις.

«Αυτή τη φορά, μετέτρεψαν την
Εκκλησία του Αποστόλου Λουκά
στην κατεχόμενη Λάπηθο σε
σχολή χορού, βεβηλώνοντας τη
θρησκεία μας και την ιστορία του
τόπου. Τέτοιου είδους ενέργειες,
υποσκάπτουν και σαμποτάρουν
τις όποιες προσπάθειες κατα-
βάλλονται για οικοδόμηση εμπι-
στοσύνης με σκοπό την επίλυση
του κυπριακού προβλήματος»,
τονίζει ο ευρωβουλευτής.

Ο κ. Φουρλάς επισημαίνει ότι
στην Εκκλησία έχουν τοποθετηθεί
μουσικά όργανα και πίνακες για
διδασκαλία, καθώς επίσης και

σημαίες της Τουρκίας και του
ψευδοκράτους. Επιπλέον, έχουν
τοποθετηθεί εντός του ιερού
ναού φωτογραφίες του Κεμάλ
Ατατούρκ και εξοπλισμός για την
πραγματοποίηση εκδηλώσεων.

«Είναι ξεκάθαρο ότι στην εν λόγω
σχολή γίνεται και πολιτική κατή-
χηση των παιδιών που παρακο-
λουθούν μαθήματα, χωρίς να

δείχνουν ίχνος σεβασμού ως
προς τη θρησκευτική ιδιότητα
του κτηρίου», τονίζει.

Ο κ. Φουρλάς έθεσε το θέμα προς
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, ρω-
τώντας ποια μέτρα μπορεί να
λάβει για αποτροπή τέτοιων
φαινομένων, τα οποία είναι
συχνά και επαναλαμβανόμενα
χωρίς να υπάρχει οποιαδήποτε
επίπτωση.

Αρκετές φορές ακούμε τη
φράση «αἰδώς Ἀργεῖοι». Τι

σημαίνει όμως αυτή η φράση;
Ποιος την είπε και γιατί; Που την
βρίσκουμε και τι σημαίνει;

Η φράση «αἰδώς Ἀργεῖοι» είναι
αρχαία ελληνική την βρίσκουμε
στην Ιλιάδα του Ομήρου. Φράση
με την οποία επιπλήττουμε κά-
ποιους, συνήθως όταν ενεργούν

αντίθετα με τα λόγια τους,
ντροπή, ντροπή σας.

Την  είπε ο Αίαντας επιπλήττον-
τας τους Αργείους οι οποίοι φο-
βισμένοι είχαν καταπτοηθεί και
ανέχονταν τους Τρώες να απει-
λούν με κάψιμο τα πλοία τους.

Οι στίχοι στην Ιλιάδα του Ομήρου
αναφέρουν:

«Αἴας δ' ἑτέρωθεν ἐκέκλετο οἷς
ἑτάροισιν.

αἰδώς Ἀργεῖοι νῦν ἄρκιον ἤ ἀπο-
λέσθαι»

Δηλαδή: Κι ο Αίαντας απέναντι
έλεγε στους δικούς του:

«Ντροπή Αργείοι! Το μόνο βέβαιο
που τώρα μας περιμένει είναι να
χαθούμε».

ΠΟΥ: Μην διακινδυνεύετε
όσα κατακτήσαμε

με πολλή κόπο

Τα κρούσματα, οι νοσηλείες και οι θάνατοι από
κορωνοϊό μειώνονται σε ταχείς ρυθμούς ανά

την Ευρώπη, ωστόσο ο κίνδυνος ενός νέου κύμα-
τος της πανδημίας το φθινόπωρο παραμένει υψη-
λός καθώς οι κοινωνίες «ανοίγουν» και
παράλληλα εξαπλώνεται η πιο μεταδοτική μετάλ-
λαξη Δέλτα (ινδική), προειδοποιεί ο Παγκόσμιος
Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) διά στόματος του αρμό-
διου περιφερειακού διευθυντή Χανς Κλούγκε.

Η προειδοποίηση έρχεται καθώς ο ρυθμός δια-
σποράς στην παρούσα φάση μειώνεται στο μεγα-
λύτερο τμήμα της Ευρώπης, με τον αριθμό των
κρουσμάτων να πέφτει σε ορισμένες χώρες στο
χαμηλότερο επίπεδο από τον περασμένο Αύγου-
στο, και ενόσω σκληρά μέτρα που συνόδευσαν επί
μήνες την πανδημία χαλαρώνουν.

Σε αυτό το πλαίσιο, ο
περιφερειακός διευ-
θυντής Ευρώπης του
ΠΟΥ Χανς Κλούγκε
καλεί πολίτες και κυ-
βερνήσεις να επιδεί-

ξουν «προσοχή» και να λειτουργήσουν με την
«κοινή λογική» κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού,
καθώς η διασπορά είναι και θα παραμείνει εκτε-
ταμένη δεδομένου ότι ο τουρισμός «ανοίγει» και οι
κοινωνικές συγκεντρώσεις αυξάνονται.

«Έχουμε ξαναβρεθεί εδώ. Το περασμένο καλοκαίρι,
τα κρούσματα σταδιακά αυξήθηκαν στις νεότερες
ηλικίες και εν συνεχεία η διασπορά 'πέρασε' στους
μεγαλύτερους, οδηγώντας σε καταστροφικές
απώλειες ζωής το φθινόπωρο και το χειμώνα του
2020. Ας μην ξανακάνουμε το ίδιο λάθος» υπο-
γραμμίζει ο Χανς Κλούγκε.

Ο ίδιος ανέφερε ότι μία νέα εκστρατεία του ΠΟΥ,
που ονομάζεται Summer Sense, στοχεύει να εν-
θαρρύνει τους πολίτες «να απολαύσουν το καλο-
καίρι, αλλά με ασφάλεια»

«Εάν θέλετε να ταξιδέψετε, σκεφτείτε την ανάγκη.
Εάν το αποφασίσετε, κάντε το με ασφάλεια» επι-
σημαίνει ο Χανς Κλούγκε και συμπληρώνει πως οι
κυβερνήσεις πρέπει να εμείνουν στα υγειονομικά
πρωτόκολλα και να επωφεληθούν αυτής της κα-
λύτερης επιδημιολογικής κατάστασης για να αυ-
ξήσουν περαιτέρω τα τεστ, τις διαδικασίες
ιχνηλάτησης και τις δυνατότητες των νοσοκο-
μείων στη διαχείριση περιστατικών.

«Να μάθουμε το μάθημα του 2020» τονίζει ο Χανς
Γκλούγκε και εξηγεί πώς παρόλο που οι εμβολια-
σμοί στην Ευρώπη προχωρούν πλέον με πολύ τα-
χύτερο ρυθμό -ποσοστό 30% των πολιτών έχει
λάβει τουλάχιστον μία δόση και το 17% είναι πλή-
ρως εμβολιασμένοι- η κάλυψη παραμένει μακράν
από επαρκής για να προστατεύσει την ήπειρο από
αναζωπύρωση της πανδημίας.

Όμως, ο Χανς Κλούγκε τονίζει:

«Εάν επιλέξετε να ταξιδέψετε, κάντε το υπεύθυνα.
Έχετε επίγνωση των κινδύνων. Λειτουργήστε με
κοινή λογική και μην διακινδυνεύσετε όσα κατα-
κτήσαμε με πολύ κόσμο. Πλένετε τα χέρια σας,
κρατάτε αποστάσεις, φοράτε μάσκα».

• Στα 74 της χρόνια γεύτηκε

την τουρκική βαρβαρότητα

• «Εάν επιλέξετε

να ταξιδέψετε, 

κάντε το υπεύθυνα

Καταγγελία  Λουκά Φουρλά: Μετάτρεψαν εκκλησία
στη Λάπηθο σε σχολή χορού

Τι σημαίνει “αιδώς Αργείοι”;

• Τέτοιου είδους ενέργειες, 
υποσκάπτουν και τις όποιες προσπάθειες

καταβάλλονται για οικοδόμηση εμπιστοσύνης

sel 14_Layout 1  6/15/21  12:09 PM  Page 1



ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ 15
ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΦΩΝΗ  ΤΕΤΑΡΤΗ 16 ΙΟΥΝΙΟΥ 2021

Ησέντρα στη διοργάνωση έγινε στις  11 Ιου-

νίου, με τον αγώνα Τουρκίας-Ιταλίας στο

«Ολίμπικο» της Ρώμης. Πάντα τέτοιες εποχές,

ανατρέχουμε στο παρελθόν για να θυμηθούμε

κάποιες ιστορίες, κάποια πρόσωπα που έχουν

σημαδέψει τη διοργάνωση, από το 1960 που

διεξήχθη το πρώτο Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα.

Εμείς ανατρέξαμε στο παρελθόν για να θυμη-

θούμε κάποιες ομάδες που έχουν βάλει τη

«σφραγίδα» τους σε αυτό το τουρνουά. Σε

διαφορετικές εποχές, διαφορετικές τακτικές,

υπάρχουν πολλές μεταβλητές για να βρούμε

μία οριστική λίστα, αλλά αυτό δεν μας απέ-

τρεψε από το να προσπαθήσουμε να διαλέ-

ξουμε πέντε ομάδες.

ΣΟΒΙΕΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ (Euro 1960): Η περίοδος

επιρροής της στο ποδόσφαιρο ήταν σημαν-

τική, χωρίς να κρατήσει πολύ. Από το 1960

έως το 1972, η Σοβιετική Ένωση έφτασε στον

τελικό του Euro

σε τρεις περι-

πτώσεις (‘60,

‘64, ‘72), κερδί-

ζοντας την

πρώτη διοργάνωση το 1960. Σπουδαίοι παί-

κτες εκείνης της ομάδας ήταν ο Ιβάνοφ, ο Πο-

νεντέλνικ και βέβαια κορυφαίος όλων ο

τερματοφύλακας, Λεβ Γιασίν.

OΛΛΑΝΔΙΑ (Euro 1988): Αφού έχασε το πρώτο

ματς των ομίλων απέναντι στη Σοβιετική

Ένωση, κανείς δεν περίμενε από την Ολλανδία

να προχωρήσει και να κερδίσει το πρώτο και

μοναδικό της τρόπαιο ως χώρα. Η εκδίκηση

των «οράνιε» ήρθε στον τελικό, όπου επικρά-

τησαν της Σοβιετικής Ένωσης, με σκορ 2-0, με

τον Μάρκο Φαν Μπάστεν να πετυχαίνει έναν

τέρμα και να αναδεικνύεται πρώτος σκόρερ

της διοργάνωσης (με 5 γκολ).

ΓΑΛΛΙΑ (Euro 2000): Αναμφισβήτητα μία από

τις κορυφαίες ομάδες όλων των εποχών εκείνη

η Εθνική Γαλλίας. Σας θυμίζω ενδεκάδα:

Μπαρτέζ, Τουράμ, Μπλαν, Ντεσαγί, Λι-

ζαραζού, Βιειρά, Ντεσάν, Τζοργκαέφ,

Ζιντάν, Ανρί και Ντουγκαρί. Στον τελικό

επιβλήθηκε της Ιταλίας 2-1 στην παρά-

ταση και έγινε η πρώτη χώρα μετά τη

Δυτική Γερμανία 26 χρόνια πριν που

κέρδισε σερί, Παγκόσμιο Κύπελλο και

Euro. Από τότε βέβαια η Γαλλία δεν έχει

κερδίσει Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα, κάτι

που θα προσπαθήσει εφέτος.

ΔΥΤΙΚΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ (Euro 1972): Αυτή η Δυτική

Γερμανία, ήταν επίσης μία εκπληκτική ομάδα,

αν και βέβαια πρέπει να συνυπολογίσουμε ότι

τότε δεν υπήρχαν γκρουπ και ότι στην τελική

φάση συμμετείχαν τέσσερις ομάδες. Παρά το

γεγονός αυτό, ήταν μία ομάδα με επιρροή και

πρέπει να την τοποθετήσουμε ψηλά στη λίστα.

Επτά από τους παίκτες της ομάδες ήταν στην

καλύτερη ομάδα του τουρνουά και ξεκίνησε μία

περίοδος μεγάλων επιτυχιών για την ομάδα,

με τρεις τελικούς σε τρία σερί Euro, κατακτών-

τας τους δύο από αυτούς. Δύο χρόνια αργό-

τερα, η Δυτική Γερμανία κέρδισε το δεύτερο

Παγκόσμιο Κύπελλο στην ιστορία της και έθεσε

πραγματικά το πλαίσιο για να γίνει η Γερμανία

– μέχρι σήμερα – ένα από τα πιο κυρίαρχα

κράτη στο ποδόσφαιρο.

ΙΣΠΑΝΙΑ (Euro 2012): Λίγοι θα βρεθούν να

πουν ότι η Ισπανία στις ημέρες της δόξας δεν

ήταν μία ομάδα που έπαιξε εντυπωσιακά.

Αναφερόμαστε σε μία ομάδα που κέρδισε

back-tο-back τίτλους στο Euro (2008 & 2012)

και το Παγκόσμιο κύπελλο στη Νότια Αφρική

το 2010.

Η επιτυχία της στηρίχτηκε κυρίως σε μία εντυ-

πωσιακή μεσαία γραμμή, η βάση της Μπαρ-

τσελόνα, που την αποτελούσαν οι Τσάβι,

Ινιέστα, Μπουσκέτς και Φάμπρεγκας. Αφού

πέρασε με άνεση από τη φάση των ομίλων με

2 νίκες και 1 ισοπαλία, αφήνοντας 2η την Ιτα-

λία, απέκλεισε με νίκη 2-0 τη Γαλλία στα προ-

ημιτελικά και δυσκολεύτηκε μόνο στα

ημιτελικά, όπου χρειάστηκε η διαδικασία των

πέναλτι για να περάσει την Πορτογαλία. Στον

τελικό με την Ιταλία, υπερίσχυσε κατά κράτος

και κέρδισε το τρόπαιο με το εντυπωσιακό 4-

0, έχοντας μάλιστα 4 διαφορετικούς σκόρερ.

Νικήτρια λοιπόν σε τρία συνεχόμενα τουρνουά,

μέσα σε διάστημα τεσσάρων ετών, αποτελεί

ένα επίτευγμα που όμοιο του δεν έχει καταφέ-

ρει καμία άλλη ομάδα της Ευρώπης.

Κάποτε τένις για τους Έλ-

ληνες ήταν μόνο οι… ρα-

κέτες στην παραλία. Πλέον το

ευγενές αυτό άθλημα τείνει να

ανταγωνιστεί σε επίπεδα δη-

μοτικότητας και ενδιαφέρον-

τος το ποδόσφαιρο και την

καλαθόσφαιρα. Κι όλα αυτά

χάρη στα κατορθώματα δύο

παιδιών που δεν σταμάτησαν

ποτέ να δουλεύουν και να εξε-

λίσσονται.

Στέφανος Τσιτσιπάς και

Μαρία Σάκκαρη φιγουράρουν

«παρέα», με τα όνειρά τους

δικαιωματικά να φτάνουν στα

ψηλά δώματα. Έχουν έτσι και

αλλιώς καταξιωθεί στις συ-

νειδήσεις μας, ανεξάρτητα

του αποτελέσματος.

Η σκληρή δουλειά και τα αμέ-

τρητα ταξίδια σε όλο τον

κόσμο για να βελτιώνονται

μέσα από την προπόνηση,

αλλά και η απόλυτη αφο-

σίωση γι’ αυτό που κάνουν

έχουν οδηγήσει αμφότερους

σε κορυφές που ο ελληνικός

αθλητισμός δεν διανοείτο

ποτέ πως θα μπορούσε καν να

πλησιάσει.

Ο δρόμος προς την καταξίωση

και την παγκόσμια αναγνώ-

ριση δεν ήταν στρωμένος με
ροδοπέταλα. Ξέρετε πού βρί- σκονταν ο Στέφανος και η

Μαρία πέντε χρόνια πριν; Ο

πρώτος ήταν στο νούμερο 358

της παγκόσμιας κατάταξης

και η δεύτερη στο 116! Και

πλέον ο Τσιτσιπάς είναι στο

νούμερο πέντε και η Σάκκαρη

στο 18 αλλά η περαιτέρω

άνοδος στο ranking της ATP

και της WTA είναι δεδομένη.

Επιπροσθέτως, ο 22χρονος

τενίστας είναι ακόμη πρώτος

σε βαθμολογία μέσα στο 2021

με 3.360 βαθμούς ξεπερνών-

τας και το νούμερο ένα του

κόσμου, Νόβακ Τζόκοβιτς, με

τον Σέρβο να είναι δεύτερος με

3.170 βαθμούς. H δε 25χρονη

συναθλήτριά του είναι στη

16η θέση με 1.106 βαθμούς.

• Ομάδες που έχουν

θέσει τη σφραγίδα τους

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΟΜΙΛΩΝ

1ος ΟΜΙΛΟΣ

2ος ΟΜΙΛΟΣ

3ος ΟΜΙΛΟΣ

4ος ΟΜΙΛΟΣ

5ος ΟΜΙΛΟΣ

6ος ΟΜΙΛΟΣ

• Κάτι μας λέει πως ακόμη δεν είδαμε τίποτα από αυτά τα δύο παιδιά...

Τυφώνας η Σάκαρη και ο Τσιτσιπάς

Οι πέντε κορυφαίες ομάδες 
στην ιστορία των Euro
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Συνεχίζονται οι εργασίες της
Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας

Μείζονα ζητήματα που αφορούν τον κόσμο της

εργασίας, συμπεριλαμβανομένης της παγκό-

σμιας προσπάθειας που θα πρέπει να καταβληθεί

για ανάκαμψη  από την Πανδημία, βρίσκονται στο

μικροσκόπιο της 109ης διαδικτυακής συνόδου της

Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας με τη συμμετοχή εκ-

προσώπων των κυβερνήσεων, των εργαζομένων

και των εργοδοτών από 187 κράτη μέλη της ΔΟΕ. 

Η σύνοδος που ξεκίνησε στις 7 Ιουνίου και θα ολο-

κληρωθεί στις 19 Ιουνίου, εστιάζει στον αντίκτυπο

της πανδημίας στην απασχόληση των εργαζόμενων

και ειδικότερα των νέων ενώ συζητούνται οι τρόποι

και οι πολιτικές ώστε να μπορέσουν οι κοινωνίες να

αντιμετωπίσουν ολιστικά

τις ευκαιρίες που δημι-

ουργούνται για να αμ-

βλυνθούν τα προβλήματα

στην αγορά εργασίας

που έχουν ως απότοκο

την εργασιακή ανασφά-

λεια.

Την περασμένη εβδομάδα

την ολομέλεια της ετή-

σιας Συνόδου της Διε-

θνούς Διάσκεψης

Εργασίας χαιρέτισε  η

υπουργός Εργασίας,

Πρόνοιας και Κοινωνικών

Ασφαλίσεων, Ζέτα Αιμι-
λιανίδου. 

Στο πλαίσιο της συζήτησης με θέμα τις Γυναίκες

στην Εργασία, η κ. Αιμιλιανίδου αναφέρθηκε στην

υποχρέωση όλων να συμβάλουν ενεργά στον στόχο

για διασφάλιση της ισότητας στην απασχόληση,

αλλά και γενικότερα για προώθηση της ισότητας

των γυναικών, τόσο σε εθνικό όσο και σε διεθνές

επίπεδο.

Περιέγραψε, επίσης, τις πολιτικές που εφαρμόζει η

Κυπριακή Δημοκρατία στον τομέα αυτό και ανα-

φέρθηκε στο νομοθετικό πλαίσιο, στα Στρατηγικά

Σχέδια, καθώς και στα μέτρα που λαμβάνει η Κυ-

πριακή Δημοκρατία στην προσπάθεια συμφιλίωσης

οικογενειακής και επαγγελματικής ζωής και δια-

σφάλισης της ισότητας των φύλων στην απασχό-

ληση.

ΠΕΜΠΤΟΥΣΙΑ…

√ Στο μικροσκόπιο 
οι επιπτώσεις στην
απασχόληση  από 

την Πανδημία

Με 25 ψήφους στη δεύτερη ψηφοφορία, η Αννίτα
Δημητρίου εξελέγη την Πέμπτη 10  Ιουνίου νέα

Πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων.

Πέραν της εκλεγείσας, υποψήφιοι για το αξίωμα του

προέδρου ήταν επίσης, ο Χαράλαμπος Θεοπέμπου

των Οικολόγων, ο Μάριος Καρογιάν από τη Δημο-

κρατική Παράταξη, ο Μαρίνος Σιζόπουλος της ΕΔΕΚ,

ο Χρίστος Χρίστου από το ΕΛΑΜ, ο Νικόλας Παπα-

δόπουλος από το ΔΗΚΟ και ο Άντρος Κυπριανού από

το ΑΚΕΛ.

Η κ. Δημητρίου  στην πρώτη της ομιλία που εκφώ-

νησε μετά την εκλογή της, επεσήμανε χαρακτηριστικά

πως «επίκειται μια δύσκολη κοινοβουλευτική θητεία

με σημαντικότατες μεταρρυθμίσεις  να εκκρεμούν, με

την ανάγκη εκσυγχρονισμού της λειτουργίας της

Βουλής επιβλητέα όσο ποτέ, με ανάγκη να επικοινω-

νήσουμε με τους πολίτες ως θεσμός και να ανοίξουμε

τις πόρτες επικοινωνίας από και προς τους πολί-

τες». 

Ακολουθεί η πεμπτουσία της τοποθέτησης της. 

«Σε μια περίοδο ομολογουμένως δύσκολη για όλους

μας, επιβάλλεται η συνεννόηση ιδιαίτερα σ’ένα πε-

ριβάλλον που έχει εγκολπωθεί περισσότερο από αρ-

νητισμό και ένταση. Η Κύπρος μας καλείται να

διαχειριστεί νέες προκλήσεις, να αντικρούσει νέους

κινδύνους και να προστατεύσει το μέλλον της με

στοχοπροσήλωση σε μια ειρηνική και ευημερούσα

κοινή πατρίδα και ευχόμαστε όχι μόνο να τελεσφο-

ρήσουν οι προσπάθειες επανέναρξης των διαπραγ-

ματεύσεων αλλά να έχουν θετική έκβαση και να

απαλλαχθούμε από την κατοχή που μαστίζει την

πατρίδα μας εδώ και μισό αιώνα.

Με κοινές αξίες και ιδανικά αδιαπράγματευτα ενω-

μένοι και δημιουργικοί να κερδίσουμε το στοίχημα

του ευρωπαϊκού οράματος και να αντικρούσουμε αμ-

φισβήτηση και σκοταδισμό με διαφάνεια, σύνεση και

αποφασιστικότητα.

Να αφουγκραστούμε ακόμη περισσότερο τους πολί-

τες και να φροντίσουμε να τηρηθούν και να εφαρμο-

στούν οι νομοθεσίες με τρόπο αποδοτικό και

ωφέλιμο για τον κάθε πολίτη του κράτους.

Να αρθούν διακρίσεις και περιορισμοί και να δοθούν

ίσες ευκαιρίες για όλους, ότι και να πιστεύουν, όπου

και να ανήκουν.

Ας μεταφερθεί λοιπόν σήμερα το μήνυμα από την

Βουλή των Αντιπροσώπων κάθε άνθρωπος δεν πρέ-

πει να διστάζει να ονειρευτεί ότι μπορεί να αλλάξει

τον κόσμο και να τον κάνει καλύτερο» και είμαι σί-

γουρη αυτό το στοίχημα θα το κερδίσουμε όλες και

όλοι μαζί, για εμάς, τα παιδιά μας, την Κύπρο μας».

Η Αννίτα Δημητρίου εξελέγη
νέα πρόεδρος της Βουλής

• Ώρα να ανοίξουμε τις πόρτες
από και προς τους πολίτες

• Έστειλε  μήνυμα ενότητας 
και συναίνεσης

ΗΟμοσπονδία Ιδιωτικών Υπαλλή-

λων (ΟΙΥΚ-ΣΕΚ) συμμετέχει ενεργά

στην πανευρωπαϊκή κινητοποίηση

της UNI-EUROPE με κύριο σύνθημα:

«Καμιά Δημόσια Σύμβαση χωρίς Συλ-

λογική Σύμβαση».

Όπως δήλωσε στην «Εργατική Φωνή»

ο γενικός γραμματέας της Ομοσπον-

δίας Ιδιωτικών Υπαλλήλων (ΟΙΥΚ -

ΣΕΚ) Ελισσαίος Μιχαήλ, σύμφωνα με

έρευνα της UNI-EUROPE το 14% του

ΑΕΠ, δηλαδή 2 τρισεκατομμύρια ευρώ

ετησίως, ξοδεύονται σε Δημόσιες συμ-

βάσεις για την αγορά υπηρεσιών,

έργων και προμηθειών στην Ε.Ε.

Με την αλλαγή των κανόνων και την

εφαρμογή συλλογικής σύμβασης μέσα

από συλλογικές διαπραγματεύσεις θα

ενισχυθεί η συλλογική κάλυψη και δια-

πραγμάτευση για αύξηση μισθών και

ωφελημάτων για όλους τους εργαζό-

μενους και ειδικά  για τους χαμηλά

αμειβόμενους, στον τομέα των υπηρε-

σιών.

Η πιο πάνω ενέργεια της UNI-EUROPE

έχει αγκαλιαστεί από τους Κοινωνι-

κούς Εταίρους και ήδη «29» ηγέτες με-

γάλων συνδικαλιστικών οργανώσεων

έχουν υπογράψει σχετικό μνημόνιο.

Στο επόμενο στάδιο αναμένεται να δι-

ευθετηθεί συνάντηση με τους ευρω-

βουλευτές και τους αρχηγούς κρατών

με στόχο να τεθεί το συντομότερο για

συζήτηση ενώπιον του Συμβουλίου

αρχηγών κρατών.

ΣΕΚ: Ενώπιον του ΕΣΣ η νομοθεσία
για τη μεταβίβαση του κύκλου εργα-
σιών

Στο μεταξύ η ΣΕΚ έχει ζητήσει από την

Υπουργό Εργασίας  Ζέτα Αιμιλιανίδου
όπως συζητηθεί ενώπιον του Εργατι-

κού Συμβουλευτικού Σώματος (ΕΣΣ) η

νομοθεσία για τη μεταβίβαση του κύ-

κλου εργασιών, καλύπτοντας τις πε-

ριπτώσεις όπου δεν γίνεται απευθείας

συνεννόηση μεταξύ δυο εταιρειών και

μεσολαβεί τρίτος εργοδότης, με προ-

σφορές, αναθέτοντας μέρος της εργα-

σίας του από την μια εταιρεία στην

άλλη.

Καμιά Δημόσια σύμβαση, 
χωρίς συλλογική σύμβαση

√ 2 τρισεκατομμύρια ευρώ
ετησίως ξοδεύονται  

σε Δημόσιες Συμβάσεις για
την αγορά υπηρεσιών, έργων

και προμηθειών στην Ε.Ε.

Συγχαρητήρια  επιστολή 
Η ΣΕΚ σε συγχαρητήρια της επιστολή  στη νέα

πρόεδρο της Βουλής επισημαίνει χαρακτηριστικά

ότι ο ρόλος του Κοινοβουλίου κρίνεται ως άκρως

σημαντικός έτσι ώστε να προωθηθούν και υιοθε-

τηθούν οι μεταρρυθμίσεις που αποτελούν βασική

προϋπόθεση για την πλήρη αξιοποίηση του Σχε-

δίου και για την επίτευξη του στόχου της ανθεκτι-

κότητας. 

Είμαστε βέβαιοι, προσθέτει , πως μέσα από τη δική

σας συμβολή στη συναινετική και αγαστή συνερ-

γασία ανάμεσα στα Κοινοβουλευτικά Κόμματα,

μπορούν να δημιουργηθούν οι απαιτούμενες συ-

νέργειες για την ομαλή λειτουργία της Βουλής.

Η ΣΕΚ, καταλήγει, είναι  στη διάθεσή σας για να

στηρίξει τις προσπάθειες σας, συνδράμοντας στη

δημιουργία συνθηκών οικονομικής ανάπτυξης, κοι-

νωνικής ανάτασης και συνεχούς βελτίωσης της

ποιότητας και αξιοπρέπειας της απασχόλησης,

στο πλαίσιο της κοινωνικής οικονομίας της αγο-

ράς.
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